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1. apríl 2007

MESTO KREMNICA
 vyhlasuje I. ročník detskej výtvarnej 

súťaže pri príležitosti Medzinárodného 
festivalu filmov o životnom prostredí  

E N V I R O F I L M   2 0 0 7
na tému

K R E M N I C A  –  Z E L E N É   M I E S T O   
N A   Z E M I          

   Mesto Kremnica sa v  tomto roku po 
prvýkrát aktívne zapojí do sprievodných 
podujatí XIII. ročníka tohto prestížneho 
festivalu, ktorý sa uskutoční v  dňoch 15.- 
19. mája 2007, a zaradí sa tak medzi mestá 
ako je Banská Bystrica, Zvolen a  Banská 
Štiavnica. Envirofilm zaujíma významné 
miesto v  kalendári medzinárodných en-
vironmentálnych podujatí na Slovensku. 
Každoročne sa na ňom predstavujú a 
oceňujú najlepšie filmové snímky šíriace 
myšlienky ochrany životného prostredia 
a  prírody tvorcov z  celého sveta. Festival 
však netvoria len filmy, patrí k  nemu 
široké spektrum najrôznejších seminárov 
a  konferencií, besied, koncertov, výstav 
a  ďalších sprievodných podujatí tento rok 
na tému Ochrana prírody a krajiny.
     Mesto Kremnica sa so svojím prírodným 
bohatstvom určite radí medzi najkrajšie 
lokality Slovenska, ktoré majú čo ponúknuť 
návštevníkom v každom čase, na ktoré sme 
právom hrdí, a  ktoré si musíme chrániť. 
Je to naše zelené miesto na zemi. Táto 
detská výtvarná súťaž je práve venovaná 
mestu, ktoré malebnosťou okolitej prírody 
predstavuje náš malý raj. Už od raného 
detstva je potrebné vštepovať deťom vzťah 
k  prírode, životnému prostrediu a  jeho 
ochrane.               (pokračovanie na str.4)
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MESTSKÉ  ZASTUPITEĽSTVO V KREMNICI ZASADALO 15. marca 2007
	 Vzhľadom na prebiehajúce rekon-
štrukčné práce v budove Mestského domu 
v  Kremnici sa zasadnutie Mestského za-
stupiteľstva v  Kremnici uskutočnilo netra-
dične vo veľkej sále  Mestského kultúrneho 
strediska v Kremnici. 
	 Poslancom bol predložený bohatý 
program, z ktorého vyberáme najdôležitej-
šie otázky: 
n	Mestské zastupiteľstvo schválilo VZN 
č. 1/2007, ktorým sa mení a  dopĺňa VZN 
mesta Kremnica číslo 15/2002 o udržiavaní 
čistoty a poriadku na území mesta Kremni-
ca, so znením tohto nariadenia sa môžete 
oboznámiť prostredníctvom 
                    www.kremnica.sk. 
n Na základe predložených žiadostí o pri-
delení dotácií z  rozpočtu mesta Kremnica 
a na základe odporučenia dotačnej komisie 
boli dotácie pridelené nasledovne: 
1. Bašta Musica 		    5 000,- Sk 
2. Divadlo Kusy cukru 	   5 000,- Sk 
3. Knižnica J. Kollára 	 10 000,- Sk 
4. Športový klub futbalu 	   3 750,- Sk 
5. Športový klub futbalu 	   4 463,- Sk 
6. Slovenský zväz telesne postihnutých 	
				      5 000,- Sk 
7. Združenie pre pomoc ľuďom s  mentál-
nym  postihnutím 	              10 000,- Sk 
8. Združenie na pomoc mentálne posti-
hnutým športovcom 	 19 200,- Sk 

n	Dotácie na využívanie telocvične pre prvý 
polrok 2007 boli poskytnuté nasledovne:
1. Gymnázium 		     3 375,- Sk 
2. Špeciálna základná škola internátna 	
				     19 125,- Sk
n	Mestské zastupiteľstvo schválilo nasle-
dovné majetkové návrhy a žiadosti: 
-    ukončenie nájmu nebytového priestoru 
kancelárie č. 15 v objekte č. 1/1 na Štefáni-
kovom námestí v Kremnici s Ing. Milanom 
Kyslicom – GEOMER dohodou ku dňu 
28. 02. 2007
-	 splátkový kalendár na vyrovnanie ne-
doplatku Kataríny Dobrotkovej, Dolná ulica 
62/47 voči Mestskému bytovému podniku 
-     zámer umiestnenia základňovej stanice 
verejnej komunikačnej siete Telefonica O2 
Slovakia, s.r.o. na streche objektu 265/60 
na Ulici Československej armády v Krem-
nici 
-	 odpredaj nehnuteľností dvoch budov č. 
266 postavených na pozemkoch parc. č. 
KN-C 12224/3 a 1224/4 a pozemkov parc. 
č. KN-C 1224/3  s výmerou 268 m2, pozem-
ku parc. č. KN-C 1224/4  s výmerou 268 m2, 
pozemku parc. č. KN-C 1224/2 s výmerou 
3249 m2 spoločnosti Aquaterm, spol. s r.o. 

Strečnianska 10, Bratislava za kúpnu cenu 
dohodou vo výške 378 502 Sk za podmien-
ky uhradenia všetkých nákladov spojených 
s prevodom nehnuteľností a za podmienky 
dodržania účelu stavby v zmysle stavebné-
ho povolenia
-	 odpredaj pozemku časť parc. č. KN-C 
735 – záhrady s výmerou cca 1800 m2 v k. 
ú. Kremnica Petrovi Luptákovi za kúpnu 
cenu dohodou vo výše 100,- Sk/m2 za pod-
mienky predloženia geometrického plánu 
a uhradenia všetkých nákladov spojených 
s prevodom pozemku 
-	 zobralo na vedomie a  schválilo bez-
platný majetkový prevod 8 lesných inves-
tičných ciest Horná rúbaň, Šinlova koliba, 
Monč, Stebliská, Zimozeleň, Dlhá Lúka, 
Kozinec, Široký peň a 9 spevnených plôch 
Drevosklad Široká a  Drevosklad Turček 
z majetku podniku Lesy Slovenskej repub-
liky, š. p. Banská Bystrica a zároveň schvá-
lilo bezplatný prevod tohto majetku z majet-
ku Mesta Kremnica do majetku spoločnosti 
Mestské lesy Kremnica, s.r.o. Zechentero-
va ulica 347/2 Kremnica 
-	 vyradenie neupotrebiteľného a  preby-
točného dlhodobého hmotného a investič-
ného majetku, dlhodobého drobného hmot-
ného majetku a hnuteľného majetku mesta 
podľa predloženého návrhu k 31. 10. 2006
-	 bezplatný prevod hnuteľného majet-
ku – hudobné nástroje v celkovej hodnote 
44.302,- Sk formou darovacej zmluvy Spol-
ku Dychovej hudby Minciar Kremnica

n Mestské zastupiteľstvo neschválilo 
-	 odpredaj pozemku časť parc. č. KN-C 
552 – záhrady s výmerou cca 44 m2 v k. ú. 
Kremnica Júliusovi Tamasfimu
-	 odpredaj pozemku pod dočasnou stav-
bou garáže časť parc. č. KN-C 1218/1 - za-
stavané plochy s výmerou cca 24 m2 v k. ú. 
Kremnica Viere Mišíkovej 

n	V ďalšom bode boli Mestskému zastu-
piteľstvu predložené správy a  informácie, 
ktoré poslanci zobrali na vedomie: 
-	 správa o ochrane pred požiarmi v mes-
te Kremnica za 2. polrok 2006,
-	 správa o realizácii investičnej výstavby 
k 31. 12. 2006, 
-	 správa o činnosti primátorky mesta za 
obdobie od 12. 02. 2007 do 09. 03. 2007 
     
n	Mestské zastupiteľstvo tiež schválilo 
náhradnú sobášnu miestnosť – miestnosť 
na poschodí v  budove Bellovho domu na 
Štefánikovom námestí práve z dôvodu re-
konštrukcie budovy Mestského domu. 

n	V dňoch 15. – 19. mája 2007 sa usku-
toční Medzinárodný festival filmov o život-
nom prostredí Envirofilm 2007. Poslanci 
MsZ boli o  tejto skutočnosti informovaní 
a schválili účasť mesta Kremnica pri spolu-
organizovaní festivalu. 
Zároveň bola predložená informácia o pro-
jekte Európske hlavné mesto kultúry 2013, 
na ktoré kandiduje mesto Banská Bystrica 
a  hlavnými partermi budú mestá Kremni-
ca a  Banská Štiavnica. Mestské zastupi-
teľstvo bolo o  tomto projekte informované 
a zároveň bol schválený návrh partnerskej 
zmluvy medzi mestami. 
n	Komisia ZPOZ sa na svojom zasadnutí 
08. 03. 2007 zaoberala otázkou prevádzky 
areálu cintorína a Domu smútku v Kremni-
ci. Mestskému zastupiteľstvu predložila zá-
pisnicu z tohto zasadnutia a na základe vý-
sledkov z rokovania poslanci poverili Mest-
ský úrad vypracovať návrh novej nájomnej 
zmluvy medzi Mestom Kremnica a spoloč-
nosťou T.B.S. servis – služby, s.r.o., ktorá 
bude obsahovať riešenia nedostatkov. 
n	Na základe návrhu hlavného kontro-
lóra mesta Kremnica bol schválený návrh 
na zhodnotenie voľných finančných zdro-
jov Mesta Kremnica vo výške maximálne 
25 mil. Sk formou termínovaných vkladov 
v bankách na obdobie maximálne 30 dní. 

n	V  rámci bodu Interpelácie Ing. Hero 
upozornil na dopravnú komunikáciu Žiar 
nad Hronom – Martin a vzhľadom na bez-
pečnosť chodcov navrhoval zníženie povo-
lenej rýchlosti z 60 km/hod na 50 km/hod. 
Mgr. Fodorová poukázala na zlý stav auto-
busovej zastávky na Dolnej ulici, požiadala 
o  zvýšenie starostlivosti o  Zechenterovu 
záhradu, kde chýbajú odpadové koše a 
v zlom stave sú aj lavičky. Zároveň navrh-
la zintenzívniť spoluprácu pri starostlivosti 
o vojnové a pamätné hroby. 
 	 M. Romanovský požiadal, aby sa za-
bezpečila úprava ľahkoatletického ihriska, 
navrhol zrealizovať v  tomto areáli priestor 
a  podmienky pre korčuliarov a  skatebo-
ardistov. Odporučil upraviť výšku basket-
balových košov, ktoré sú umiestnené na 
ihrisku na Ul. J. Horvátha. Zaujímal sa, 
z akých častí je tvorený poplatok za odpad 
a  či by bolo možné zabezpečiť viac vriec 
na separovanie odpadu. Navrhol, aby bol 
rozpis zberu separovaného odpadu a roz-
miestnenia veľkokapacitných kontajnerov 
umiestnený aj na stránke mesta Kremnica.                                            

LP
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      Mesto Kremnica v dňoch 1. – 16. marca 2007  uskutočnilo 
prostredníctvom Kremnických novín anketu na získanie názorov, 
podnetov a pripomienok  obyvateľov nášho mesta k možnej reali-
zácii obchodného reťazca v priestoroch  ľahkoatletického ihriska a 
priľahlej voľnej plochy.
      V marcovom čísle Kremnických novín bolo vydaných 2100 an-
ketových lístkov s piatimi otázkami. Záujem o vyjadrenie názoru k 
tejto problematike prejavili obyvatelia mesta aj tým, že si anketové 
lístky rozmnožili a tieto vyplnené použili. 
       Do termínu ukončenia ankety 16. 3. 2007 bolo prostredníctvom 
skriniek v Trafike a na Mestskom úrade vrátených 358 anketových 
lístkov, čo predstavuje 17,04 %. V ankete sa obyvatelia mesta vy-
jadrili nasledovne:

1. Želáte si, aby v Kremnici bolo postavené nové obchodné 
centrum na tovar dennej  spotreby?
áno                                      216 respondentov                   60,33 %    
nie                                         88 respondentov                   24,58 %
nevyjadrilo sa		     54 respondentov                  15,08 %

2. Aký by to mal byť reťazec?  
    (napr. Hypernova, BILLA, LIDL, TESCO, atď.) 

Hypernova	 26               	   7,26 %
BILLA 	 21                  	   5,86 %
LIDL  	 33                  	   9,21 %
TESCO                           114                	 31,84 %
KAUFLAND 	 14                  	   3,91 %
PRIOR 	   6                  	   1,67 % 
ALBERT            	   1                   	   0,27 %           
neuviedlo reťazec           143             	 39,94 %

3. Súhlasíte s tým, aby bol postavený na ploche medzi teni-
sovými kurtami, cestou na Lúčky  a Kremnickým potokom? 
(potreba plochy je 4500 m2  - budova spolu s parkoviskom).
     áno                                   208 respondentov               58,10 %
     nie                                      88 respondentov               24,58 %
     nevyjadrilo sa                     62 respondentov               17,31 %

4.  Ak nesúhlasíte s návrhom v otázke č.3, navrhnite inú vhodnú  	
plochu. 
-	 na začiatku alebo na konci mesta 
-	 parkovisko Jeleň                                              14 respondentov
-  	 bývalé záhradníctvo		                       15 respondentov
- 	 mimo Kremnice		                       12 respondentov
-	 nie, nechcem aby moje deti dýchali výpary z áut
-	 bude tam špina a bordel
-	 veď tam zostane samý betón
-	 prenajať a opraviť starší dom v centre a vnútri predávať

5. Ak súhlasíte s návrhom v otázke č.3, ale za určitých pod- 	
mienok (napr. dohoda o výstavbe náhradných športovísk)   	
prosíme napíšte Vaše návrhy resp. podmienky. 
-  	 podmieniť výstavbou skatepark plochy, ihriská s umelým povr-	
	 chom na inline hokej alebo minifutbal, prestavbou   
    	 volejbalových kurtov na umelý povrch a vybudovaním miniatle-	
	 tického ihriska.
-	 na hlavnú komunikáciu bezpečný príjazd a výjazd
-	 dohoda o výstavbe náhradných športovísk        11 respondentov
-	 športový areál na Včelíne, prípadne smer na Nevoľné
- 	 poriešiť náhradné športoviská
- 	 upraviť priestor za tenisovými kurtami včetne lavičiek ako aj na 	
	 ľahkoatletické ihrisko, spracovať štúdiu na jeho opravu. Zatiaľ 	
	 je jeho využitie nedostatočné, trochu sa hrá volejbal, trochu sa 	
	 behá, budovy už dožívajú, teda je ho škoda, je zanedbaný
-   	viac využívať športoviská pri školách
-   	bola by to likvidácia súčasných obchodov – v Žiari je dostatok 	
	 supermarketov
-	 tenisové ihrisko je jediné miesto, kde mládež neuvažuje o 		
	 drogách
-	 nechajte nám ten kus prírody 
-	 konečne by táto plocha bola upravená – slúži len pre psíčkárov!!               
-	 ďakujeme, už to malo byť dávno
-	 je dosť existujúcich priestorov po zrušených obchodoch – CBA 	
	 na Hutách

       Okrem odpovedí na anketové otázky občania vyjadrili aj mnoho podnetných návrhov a pripomienok, ktoré sa netýkali len 
problematiky obchodného raťazca, ale aj iných problémov ktoré považujú za potrebné riešiť. Spracované vyhodnotenie an-
kety bude predložené poslancom Mestského zastupiteľstva v Kremnici. O ďalšom postupe a rozhodnutiach v otázke riešenia 
obchodného reťazca Vás budeme informovať.                                                                                                              -mm-                 

NEUVIEDLI
39,9%

bILLA
5,8%

HyPERNOVA
7,26%

LIDL
9,2%

TESCO
31,8%

ALDI-HOFFER
0,27%

KAUFLAND
3,9%

PRIOR
1,67%

   Mestský úrad v  Kremnici v  zmysle platného Všeobecne 
záväzného nariadenia mesta Kremnica č.4/2005 o nakladaní 
s  komunálnymi odpadmi a  drobnými stavebnými odpadmi  
oznamuje občanom mesta Kremnica, že dňa 

 17. 04. 2007 sa uskutoční zber drevného odpadu.
  Zber je určený pre občanov mesta Kremnica, ktorí nemôžu 
tento odpad skompostovať alebo použiť ako palivo.  Konáre je 
potrebné upraviť na dĺžku max. 2m a pevne zviazať do balíkov 
s ručne manipulovateľnou hmotnosťou a vyložiť pred dom na 
viditeľné miesto v určenom termíne zberu. Konáre, ktoré budú 
vyložené pred dom po termíne zberu, alebo nebudú v balíkoch 
určených rozmerov, nebudú odvezené.                  			 
		  Mestský úrad v Kremnici

anketaVYHODNOTENIE anketa anketa anketalll

Do Vašej pozornosti ...
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Od  03.04.2007 – 05.04.2007
Ul. ČSA - bytovka pri závode Elba
Ul. ĆSA - pri psychiatrickej nemocnici
Ul. ĆSA - vjazd do školy pre sluchovo postihnutú mládež

Od  10.04.2007 – 13.04.2007
Ul. ĆSA - pri „Fínskych domoch“
Ul. ĆSA - pri odbočke na Ul. S. Chalupku
Ul. ĆSA - pri p. Mešťanovi

Od  13.04.2007  -  16.04.2007
Ul. S. Chalupku    	 -  pri garážach  (p. Lauko)
Ul. S. Chalupku    	 -  pod staničným chodníkom  (p. Sabo)
Zechenterova ul. 	 -  pri dome p. Brhlíka

Od  16.04.2007  -  19.04.2007
Zlatá ulica             	 -  pri p. Murgašovi
Zámocké nám.      	-  pri vstupe do zámku
Kollárova ulica     	 -  pri dome J. Kollára

Od  19.04.2007  -  23.04.2007
Bystrická ul.      	 -  pri p. Bílešovi
Angyalova ul.    	 -  pri „Furmanke“ 
Angyalova ul.    	 -  pri p. Bacharovi

Od  23.04.2007  -  26.04.2007
Ul. J. Horvátha     	 -  pri pekárni
Ul. P. Križku            -  pri II. ZŠ

  Štefánikovo nám.    - pod fontánou

Od  26.04.2007  -  30.04.2007
Nová dolina        	 - pri p. Leštákovi
Nová dolina        	 - horná časť pri kríži
Ul. Ľ. Štúra         	 - pri p. Hraškovej   

Od  30.04.2007  -  03.05.2007
Veternícka ul.   	 - parkovisko pred hotelom       
Veterník            	 - pri kaplnke
Veternícka ul.   	 - nad „H“ Veterník

Od  03.05.2007  -  07.05.2007
Kutnohorská ulica - pri škole pre sluchovo postihnutú 		
	   mládež 
Ul. J. Horvátha 
a Ul. Rumunskej armády  -  pri veterinárnej ambulancii
Dolná ulica  	 - „Londýn“

Od  07.05.2007  -  10.05.2007
Ul. J. Horvátha 	 -  pri  pohostinstve p. Schwarza
Ul. J. Horvátha 	 -  parkovisko pri potoku
Ul. J. Horvátha 	 -  voľná plocha pri ĽAI

Od  10.05.2007  -  14.05.2007
Banská cesta      	 -  pri SEZ
Banská cesta      	 -  „Kórea“
Námestie SNP    	 -  pri výrobe perníkov
Dolná ulica a Matunákova ul.  - pri poliklinike

Kontajnery sú určené pre obyvateľov mesta Kremnica (nie pre podnikateľské subjekty) pre zber komunálnych odpadov, odpadov z čistenia 
ulíc, verejných priestranstiev a objemné odpady z domácností. Do kontajnerov sa nesmie vhadzovať nebezpečný odpad ako sú : odpadové 
farby, laky a štetce, autobatérie, obaly znečistené rôznymi škodlivinami, zaolejované handry, jedlé oleje a tuky, opotrebované pneumatiky, staré 
televízory a iné elektronické zariadenia. V krajnom prípade nebezpečný odpad položte vedľa kontajnera! Jeho zber Vám bude oznámený formou 
Kremnických novín a vyhlásením v mestskom rozhlase.                                                                                          Oddelenie technických služieb MsÚ

(pokračovanie zo str. 1) 
   Súťažné výtvarné práce by mali mať preto tvorivý a motivačný 
charakter, prezentujúci vzťah detí k životu a k prírode v súvislosti 
s mestom, ktoré najlepšie poznajú, kde žijú a vyrastajú. 

Termín výstavy:         15. – 31. máj 2007
Miesto konania:    	 čitáreň Knižnice Jána Kollára 
	 a Kino Akropola v Kremnici
Termín uzávierky:       7. máj 2007 
Súťažné podmienky: 	 kresba, maľba a kombinované techniky
■ na zadnej strane každej práce musí byť meno autora, 		
	 vek, adresa bydliska a školy, názov diela, rok vzniku a meno 	
	 pedagóga
■ formát ľubovoľný, výtvarná technika neobmedzená
■ práce môžu byť aj skupinové

Súťažné kategórie: 
 

  a) Základné školy
      deti do 10 rokov
      deti od 11 do 15 rokov
  b) Základné umelecké školy
      deti do 10 rokov
      deti od 11 do 15 rokov

K R E M N I C A  –  Z E L E N É   M I E S T O   N A   Z E M I      

Technické podmienky:    
Súťažné práce musia byť riadne označené a doručené do 
7. mája 2007 (pondelok) na adresu: 
Mestské kultúrne stredisko, Ul. P. Križku 396/1, Kremnica. 

Ceny:  V každej kategórii odborná porota vyhodnotí tri najlepšie 
práce. Zároveň si vyhradzuje právo niektorú cenu neudeliť. 
(Prípadne udeliť dve rovnaké ocenenia.) Víťazné práce budú 
ocenené vecnými cenami a diplomom. 

Výsledky súťaže: Budú vyhlásené v rámci otváracieho programu 
týždňa sprievodných podujatí Envirofilm 2007 v Kremnici. 

Súťažné  práce:  Budú vystavené vo vestibule Kina Akropola  
a v čitárni Knižnice J. Kollára v Kremnici. 
                                                    
Kontakt:  Svetlana Šverhová  - oddelenie školstva, kultúry a 
športu MsÚ,  Mestské kultúrne stredisko, Ul. P. Križku 396/1, 
Kremnica tel. 6742 084,  0915 805 359 
e-mail: msks@kremnica.sk 

c) Špeciálne školy
d) Materské školy
e) Stredné školy
f)  Stredné školy s umeleckým 
     zameraním 

H A R M O N O G R A M    R O Z M I E S T N E N I A   V E Ĺ K O K A P A C I T N Ý C H
K O N T A J N E R O V  (JAR 2007) N A  Ú Z E M Í   M E S T A   K R E M N I C A

P R O P O Z Í C I E 
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    dovoľujem si Vás osloviť a podeliť sa s Vami o moje poznatky, ktoré 
som získala pri poskytovaní pomoci Horskou záchrannou službou 
Skalka pri Kremnici, pri svojom lyžiarskom úraze dňa 17. februára 
2007.
	 Po krásnom lyžiarskom zážitku na bežkách v slnkom zaliatych 
Kremnických horách, skončila moja lyžovačka v rukách horskej služ-
by a Rýchlej lekárskej pomoci v Žiari nad Hronom. Pri nešťastnom 
páde sa mi vykĺbilo koleno na pravej nohe a zostala som bezmocne 
ležať na snehu asi 7 km od Skalky na trase Bielej stopy na zvážnici 
pod Čerešňou smerom do Kremnice. Hlavou mi preblesklo: „Čo te-
raz?“ Našťastie som mala so sebou mobil a zavolala som č.155, kde 
sa mi ozvala rýchla zdravotná pomoc. Opísala som im situáciu i to, 
že sanitka sa ku mne nedostane pre 60 cm vrstvu snehu. Upokojili 
ma, aby som ostala pokojná, že oni sa pokúsia spojiť s horskou zá-
chrannou službou a pošlú mi pomoc. Veľmi som tomu nedôverovala, 
obzvlášť keď po 10 minútach som sa opäť pokúšala volať, ale signál 
neprešiel. Už som sa viac nedovolala. Číslo na horskú službu som 
nemala, a tak som bezmocne ležala na snehu a čakala. 
	 Aké však bolo moje prekvapenie, keď som začula hukot nejakého 
motora. Myslela som si, že mám halucinácie z vysnenej pomoci. Tu 

sa však pri mne zjavili dvaja anjeli v prilbách na skútri. Boli to členovia 
Horskej záchrannej služby zo Skalky. Po 22 minútach od zavolania č. 
155 som ležala na nosidlách záchranárov. Nohu mi odborne spevnili 
a zviezli ma na skútri do doliny. Tam ma už čakala sanitka rýchlej le-
kárskej pomoci, ktorá ma odviezla do nemocnice v Žiari nad Hronom, 
kde ma odborne ošetrili. Neverila som vlastným očiam. To, čo vídame 
na obrazovke televízie v relácii 155, som doteraz považovala za rekla-
mu. Na vlastnej koži som sa však presvedčila, že máme obetavý, pro-
fesionálne zdatný, ochotný a ľudsky cítiaci záchranársky a zdravotný 
personál.
	 Touto cestou chcem poďakovať kolektívu Rýchlej lekárskej pomo-
ci, ktorá mala službu dňa 17. februára 2007 a odviezla ma do Žiaru 
nad Hronom, ale predovšetkým dobrovoľnej Horskej záchrannej služ-
be zo Skalky pánom Halířovi a Schmidtovi, ktorí si počínali neuveriteľ-
ne rýchlo, odborne a ľudsky citlivo. 
	 Toto je ten najsprávnejší spôsob, ako ubezpečiť turistov, že okrem 
turistických krás a zlepšujúcich sa služieb, viete zabezpečiť i ochranu 
turistov pohybujúcich sa v prekrásnej kremnickej prírode.
 Srdečná vďaka všetkých, ktorým ste pomohli!
		  S úctou                 M. Štroffeková,  Bratislava, Sputnikova 2

Vážená redakcia Kremnických novín, 

   O zámere povrchovej ťažby zlata v 
Kremnici sú dobre informovaní aj naši 
rodáci – karpatskí Nemci, žijúci dnes v 
zahraničí. Aj oni si uvedomujú, že ide o 
problém, ktorý sa dotýka Kremnice i oko-
litých obcí, kde sa mnohí z nich narodili. 
Problematiku zosumarizoval v zaujíma-
vom článku pán Wilhelm Grosch, rodák 
z Krahúľ. Článok je z januára roku 2007. 
Pán Grosch ho napísal pre Karpaten-
post (periodikum karpatských Nemcov 
žijúcich v Nemecku), rád ho však „ako 
hlas z Nemecka“  poskytol na uverejne-
nie aj redakcii Kremnických novín. 

Opäť ťažba zlata v Kremnici?
     Pred nejakým časom spôsobila v Kremnici 
a jej okolí medzi obyvateľmi rozruch rozpo-
ruplná téma obnovy ťažby zlata v Kremnici. 
Ako sa bolo možné dočítať v Kremnických 
novinách, mesačníku mesta Kremnice, za-
mýšľa firma Tournigan Gold Corporation so 
sídlom vo Vancouveri v Kanade, zastúpená 
dcérskou spoločnosťou Kremnica Gold, a. 
s. so sídlom v Banskej Bystrici, znovu zahá-
jiť v Kremnici ťažbu zlata, a to povrchovým 
spôsobom v oblasti bývalých zlatých baní 
s ložiskami zlata a haldami hlušiny (oblasť 
Šturca) severozápadne od mesta.  
     V novembri 2005 oznámili podnikatelia, 
že by chceli úmysel predstaviť nositeľom 
verejných záujmov na verejných zhromaž-
deniach v Kremnici a jej okolí, teda aj v Kra-
huliach, Kremnických Baniach a Kunešove, 
ako sa aj opýtať na mienku občanov a zod-
povedať na ich otázky. Diskusia o projekte 
sa odvtedy nezastavila. Dobývací priestor v 
Šturci je vzdialený od jadra mesta iba jeden 
kilometer. Mal by tam vzniknúť obrovský 
kráter s priemerom a hĺblkou 250 metrov. 
V priebehu 10 rokov by chceli vyťažiť pri-
bližne 30 ton zlata. Je obava zo záťaží ply-
núcich z veľkého hluku a prašnosti, pretože 

sa má pri povrchovej ťažbe používať veľké 
množstvo trhavín a pri doprave materiálu 
do spracovateľských zariadení ťažké veľké 
stroje. V okolí mesta je naplánované vybu-
dovanie odkalísk,  s možnými problematic-
kými dopadmi na potoky a podzemné vody. 
Očakávajú sa negatívne dôsledky pre ďalší 
rozvoj mesta ako turistickej lokality a rekre-
ačnej oblasti stredného Slovenska. Pred 
niekoľkými mesiacmi bolo preto založené 
občianske združenie (Kremnica nad zlato) s 
cieľom, aby zastavilo projekt. Združenie zís-
kalo medzitým z Kremnice cca 2000 členov.   
   V januári 2006 doručilo mestu Kremnica 
Ministerstvo životného prostredia v Bra-
tislave projektové plány a započalo povo-
ľovací proces. Zo strany mesta bola verej-
nosť  informovaná o rozbehnutom procese 
v januárovom čísle Kremnických novín. V 
tom istom čísle bol zámer ťažby podrobený 
kritike zo strany uvedeného občianskeho 
združenia, a to za použitia množstva faktov 
a čísel. Plány zjavne vyľakali a znepokojili 
obyvateľov mesta a blízkeho okolia, ktorí 
sa obávajú hlbokých zásahov do prírody a 
nedozerných ekologických dôsledkov pre 
životné prostredie, ako i možných újm na 
zdraví obyvateľstva.   
     V júnovom čísle Kremnických novín 
občianske združenie opätovne zverejnilo 
argumenty a fakty proti zamýšľanej povr-
chovej ťažbe zlata. Združenie poukázalo 
na to, že v rokoch 1901 - 1970 sa v krem-
nických baniach vyťažilo celkovo iba 7 ton 
zlata. Plánovaný projekt by znamenal zvý-
šenie bývalej intenzity dobývania o 28 až 
30-násobok. O tvrdeniach kanadskej firmy, 
že ťažobné postupy sú mierumilovné k ži-
votnému prostrediu, a že sa vytvorí 300 až 
450 doplnkových pracovných miest, sa po-
chybuje.
     Verejnosť je evidentne zneistená aj proti-
rečiacimi si informáciami. V tom istom čísle 
Kremnických novín preto primátor mesta 
Ing. M. Nárožný vysvetlil, aký je súčasný 
stav a aké budú ďalšie kroky v rámci kom-

plikovaného procesu. S definitívnym roz-
hodnutím vo veci nemožno počítať pred 
rokom 2008. Preto by nemali ľudia dať na 
tých, ktorí tvrdia, že je všetko už rozhodnu-
té, a že sa určite začne s povrchovou ťaž-
bou. Primátor vyzval, aby sa ľudia zúčast-
nili prostredníctvom úradov na verejnom 
prerokovaní záležitosti, aby sa informovali 
o sľuboch i rizikách a podľa možnosti, aby 
oznámili na úrady svoje stanoviská a po-
chybnosti. Obyvateľstvo by nemalo pod-
ceniť možnosť svojho vplyvu na výsledok 
procesu.
     Ako sa stavia k plánom správa mesta 
Kremnice? 2. decembra 2006 sa na Sloven-
sku uskutočnili komunálne voľby. Po nich 
sa zmenilo zloženie zastupiteľského zboru 
v Kremnici. Doterajší primátor, stavebný 
inžinier M. Nárožný (57) nebol opätovne 
zvolený do funkcie. Na jeho miesto nastú-
pila po prvýkrát na čelo mestskej správy 
žena, 54-ročná RNDr. Zuzana Balážová. 
Aj pri poslancoch došlo k značným posu-
nom. Do nového mestského zastupiteľstva 
boli znovu zvolení iba 4 doterajší členovia. 
Predchádzajúci poslanci pod primátorom 
M. Nárožným sa v poslednom čase spolie-
hali na novelizáciu slovenského banského 
zákona, po ktorej by bolo úplne neprípustné 
znovuzapočatie ťažby zlata v oblasti Krem-
nice s použitím plánovaných chemikálií 
(vysokojedovatého kyanidu), a to z dôvodu 
dopadov na životné prostredie. Ako vyplýva 
z listu novej primátorky RNDr. Z. Balážovej 
z 18. 12. 2006 adresovaného slovenskému 
premiérovi a príslušnému rezortnému mi-
nistrovi, je aj nové zastupiteľstvo zamerané 
rovnakým smerom, pravdaže s dodatočný-
mi doplňovacími návrhmi týkajúcimi sa no-
velizácie banského zákona. List primátorky 
s doplňovacími návrhmi spolu so zdôvod-
nením bol uverejnený vo vydaní Kremnic-
kých novín z januára 2007. Bude napínavé 
sledovať, ako vec bude pokračovať ďalej.                  

Wilhelm Grosch
                  (preklad z nemčiny D. Kianička)

Aktuálna téma
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    Komunikáciu chápeme ako schopnosť 
používať výrazové prostriedky na vytvá-
ranie, udržiavanie a pestovanie medzi-
ľudských vzťahov. Základným prostried-
kom komunikácie je jazyk a reč. Reč je 
špecifická ľudská vlastnosť a slúži na 
vyjadrovanie pocitov, želaní a myšlienok. 
Táto schopnosť nie je vrodená, na svet si 
však prinášame určité predpoklady, ktoré 
sa rozvíjajú až pri verbálnom kontakte s 
okolím.
     Reč dieťaťa sa realizuje v predrečo-
vých – prípravných štádiách  a rečových 
štádiách.
Prípravné štádiá reči sa delia na obdobie 
kriku, hrkútania, džavotania a porozume-
nia reči.
 Dieťa sa učí reč hlavne napodobňova-
ním rečového vzoru  svojho okolia, preto 
by reč   dospelých nemala byť deformo-
vaná maznaním, mala by mať prirodzené 

Vývin  detskej  reči  a jej  poruchy  v  predškolskom veku
tempo, melódiu, prízvuk a farbu hlasu. 
Vývin reči sa začína skoro po narode-
ní a ukončený by mal byť okolo 5. roku 
veku dieťaťa. Vznik a vývin výslovnosti 
ovplyvňuje niekoľko faktorov: obratnosť 
artikulačných orgánov, schopnosť fone-
matického rozlišovania, správny rečový 
vzor, vplyv prostredia a úroveň intelektu. 
Ak nie je správna výslovnosť fixovaná do 
5. roku veku, môžeme hovoriť o poruche 
reči. Vtedy je potrebné navštíviť logopé-
da a začať pracovať na odstránení chyb-
nej výslovnosti. Pri nástupe do školy by 
mala byť reč čistá a všetky hlásky by mali 
byť správne fixované. Ak dieťa nezačne 
komunikovať do 3 rokov, môžeme hovo-
riť o oneskorenom vývine reči a vtedy je 
potrebné začať s logopedickými interven-
ciami čo najskôr.
      Najčastejšia poruch reči v detskom 
veku je dyslália, nesprávna artikulácia jed-

nej hlásky, resp. viacerých hlások. Je to 
porucha vývinová, ktorá vzniká počas vý-
vinu výslovnosti, hlavne v predškolskom 
období. Ak pretrváva do vyššieho veku, 
začína sa nesprávna výslovnosť fixovať a 
nemusí sa dať v budúcnosti úplne odstrá-
niť. Dôležitými faktormi pre vznik dyslálie 
sú: dedičnosť, vplyv prostredia a porucha 
senzorických analyzátorov (sluchového a 
zrakového). Dlhodobé používanie cumlí-
kov, ktoré deformujú tvrdé podnebie a 
čeľusť, spôsobuje nesprávnu výslovnosť 
sykaviek „s“, „z“, „c“, „š“, „ž“, „č“. Priraste-
ná (skrátené) uzdička pod jazykom môže 
obmedziť pohyblivosť jazyka a tým fixo-
vať nesprávnu výslovnosť hlások „l“a „r“.
     Pretrvávajúca dyslália môže mať ne-
priaznivý vplyv na celkový vývin dieťaťa, 
na jeho povahové a osobnostné vlastnos-
ti a tiež na prospech v škole.  
    Mgr. I. Vrabcová, logopéd, DIC Kremnica

Slovenská Krajina, apríl 1929
   Mestská odborná škola pre ženské povolania spolu s miestnym 
odborom „Živeny“ v Kremnici usporiadala divadelné predstavenie 
21. t. m. v  telocvični štátnej ľudovek školy. Dávala sa veselohra 
od Boženy  Vikovej-Kunětickej. Účinkujúce dámy a  pánovia: A. 
Gindlová, I. Štanclová, M. Borkovičová, M. Zimmermannová, 
Kotrčová, P. Gráč, J. Ország, I Gašpar, V. Martič, A Polináková, L. 
Lehocký, H. Stoleková a M. Klepáčová hrali s opravdovou vervou, 
distinguovanosťou a  takou nonchalantnosťou, že obecenstvo 
nevychádzalo ani zo smiechu a  kvitovalo ich výkony vrelým 
a úprimným potleskom. 

Slovenská krajina, apríl 1929
   Lyžiarstvo. Lyžiarenie v okolí Kremnice a zvlášť na Skalke sa ešte 
stále hodne pestuje. Cez veľkonočné sviatky návšteva lyžiarov na 
Skalke dosiahla počtu 200. Boli to všetko najviac cudzí hostia. 

Slovenská Krajina, apríl 1930
   ZTC Zvolen versus Š. K. Kremnica, priateľský zápas 6:1 (4:1). 
Veľká porážka Kremničanov prekvapila. 

Slovenská Krajina, apríl 1931
  Okradli ju, kým bola v kostole. V dobe, keď T. Knoppová z Kopernice 

pri Kremnici bola v kostole, odcudzil jej neznámy kmín, s pomerami 
dobre oboznámený, z komory 2700 Kč. 

Slovenská Krajina, apríl 1932
ŠK Kremnica snemoval
   V  tomto klube panovaly neblahé pomery. Financie klubu 
sú neusporiadané. Klub trpel ale aj na nedostatok dobrých 
pracovníkov. Schôdzu svolal najstarší člen p. Koubík, býv. kapitál 
klubu, ktorý zdôraznil, že teraz má sa rozhodnúť o  osude tohto 
klubu, lebo za panujúcich pomerov klubu je ďalšia práca vylúčená. 
Navrhuje, aby boli zvolení noví funkcionári. Prevedená voľba 
skončila sa s  nasledovným výsledkom: Za čestného predsedu 
jednohlasne bol zvolený p. obch. Ritter a počíta sa s jeho značnou 
hmotnou podporou. Za predsedu bol zvolený predn. Pošt. úr. P. 
Korner a ujal sa hneď vedenia, poďakujúc za všeobecnú dôveru, za 
podpredsedu bol zvolený predn. stanice p. Benda, za tajomníka p. 
Koubík (pomáhať mu bude p. D. Lichner), za pokladníka p. Székely 
a p. Schaffer. Do  výboru zvolení boli: P. tov. Rys, p. Knapp, čl. 
mestskej rady, p. správca Kurbis, p. Koubík, p. Lichtner, p. Forgáč, 
p. Holzmann, p. Hromada, p. Klepáč, p. Gašparec, p. Detusch, p. 
Šterba, p. Silberstein a p. Hornung. Potom bola prejednaná otázka 
terajšieho hrišťa, otázka zaistenie pozemku pre iné hrište, otázka 
vlastnej klubovej miestnosti, odlúčenie sa od ŠK Kremnica (ŠK 
Kremnica je slúčený z tenisového a futbalového odboru) a stať sa 
samostatným a neodvislým klubom atď. Snemovanie zakončil p. 
predseda Korner a v svojich slovách zdôraznil, že žiada i s p. podpr. 
Bencom absolutnú kázeň, poriadok, pomoc a  prácu všetkých , 
riade a svetomité plnenie funkcií. Zdá sa, že nastáva týmto nová 
éra kremnického futbalu.                                                             LP

    V dňoch  19. – 21. januára 2007 bol realizovaný projekt 
za účelom zníženia počtu túlavých a nechcených zvierat 
na Slovensku prostredníctvom nášho OZ Súcit a pomoc, 
Štefánikovo námestie 21/16 v Kremnici a Slobody zvierat 
so sídlom v Bratislave. Sterilizáciu vykonal tím medziná-
rodného zloženia z Rakúska  ŠTYRI LABKY. Len v meste 
Kremnica a okolí vykonali sterilizáciu u 17 feniek a 5 ma-
čiek – b e z p l a t n e. 			       Mgr. M. Hricová

Projekt „Sterilizácia zvierat“ Skrátenie otváracích  hodín  v  lekárni
  

    Lekáreň Dukát na Dolnej ulici v Kremnici požiadala MsU 
o dočasné povolenie na skrátenie otváracích hodín z dô-
vodu personálnych zmien v lekárni. Skrátené otváracie ho-
diny budú od pondelka do štvrtka v čase od 7,30 hod. do 
15,00 hod., (okrem piatku, kedy ostanú pôvodné otváracie 
hodiny). Dočasné skrátenie bude cca do konca apríla 2007.  
Za pochopenie ďakujeme.
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    V marcovom čísle Kremnických novín 
sme sa zmienili o alelopatii, čiže znášan-
livosti rastlín alebo vzťahu medzi jednot-
livými rastlinami. Rovnaký princíp ako pri 
vzájomnom kladnom ovplyvňovaní niekto-
rých druhov zeleniny, rastliny chránia pred 
škodcami a chorobami i ovocné stromy, krí-
ky, zeleninu a okrasné plodiny. Uvádzame 
niekoľko príkladov z praxe, ktoré môžu zá-
hradkári uplatniť i v tomto pestovateľskom 
roku. 
   Pri ochrane ovocných stromov a kríkov 
pomáhajú:
-	 náprstník okolo kmeňov kôstkovín proti 	
	 glejotoku,
-	 chren pod stromami proti monilióze,
-	 cesnak a cibuľa medzi ovocnými stro-	
	 mami, egrešmi, viničom a jahodami proti 	
	 plesni sivej,
-	 kapucínka väčšia, saturejka záhradná, 	
	 vratič obyčajný a levanduľa lekárska 	
	 pod ovocnými stromami a krami bobu-	
	 ľovín proti voškám,
-	 komonica lekárska pod ovocnými stro-

mami proti myšiam a ostatným hlodavcom.
Pri ochrane zeleniny, zemiakov a okrasných 
plodín pomáhajú:
-	 cibuľa a pór medzi hlúbovinami proti ná-	
	 dorovitosti hlúbovín,
-	 kôpor, rajčiaky, šalvia, tymian, mäta pie-	
	 porná, zeler, palina pravá a pór medzi 	
	 hlúbovinami proti mlynárikovi kapusto-	
	 vému,
-	 mäta pieporná a palina medzi hlúbovi-	
	 nami proti skočkám,
-	 horčica, šalvia a tymian medzi zeleni-	
	 nou a kvetinami proti slimákom,
-	 mrkva medzi cibuľou proti kvetárke ci-	
	 buľovej,
-	 chren a hluchavka na okraji zemiakov 	
	 proti pásavke zemiakovej,
-	 levanduľa a kapucínka väčšia pri ružiach 	
	 proti mravcom a voškám,
-	 kôpor medzi mrkvou proti vrtivke mrkvovej,
-	 nechtík lekársky pri zemiakoch a jaho-	
	 dách proti háďatku.

Rady na apríl (prevzaté z poľnohospo-
dárskej literatúry):
-	 izbové kvety začneme výdatnejšie po-	
	 lievať a prihnojovať,
-	 vysádzame teplomilné druhy zeleniny 	
	 do fóliovníka,
-	 vysádzame vinič,
-	 dokončíme jarný rez ovocných a okras-	
	 ných drevín,
-	 zakladáme novú výsadbu jahôd,
-	 pred kvitnutím chemicky ošetríme jadro-	
  	 viny proti chrastavitosti, múčnatke a 	
	 kvetovke jabloňovej.  

Pranostika na apríl:
-	 koľkokrát pred Ďurom zahrmí, toľkokrát 	
	 po Ďure býva mráz,
-	 aprílový sneh pole hnojí, dážď požehnáva,
-	 apríl zimný daždivý, úroda nás navštívi,
-	 vietor, ktorý panuje od Veľkej noci do 	
	 Ducha, nestratí sa počas celého roka,
-	 veľký piatok daždivý, znamená rok žíz-	
	 nivý, – snáď toho budeme ušetrení.   

ZÁHRADKA PRE RADOSŤ, ZÁHRADKA PRE ÚŽITOK

Veselé prežitie Veľkonočných  sviatkov, všetkým záhradkárom
 a ich priaznivcom  želá výbor ZO SZZ.



l
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P  OZVÁNKA  DO  KINA  apríl  2007

7. - 8. 4.    sob./ned.     19.00 h	
 krádeže a vlámania     
2006 / 120 min 
15+/tit. CZ                             59,-Sk
    Úspešnému a ženatému architekto-
vi Willovi opakovane vykradnú ateliér. 
Polícia si s prípadom dáva načas, a 
tak sa Will s partnerom rozhodne nájsť 
páchateľa na vlastnú päsť. Podarí sa 
mu vystopovať mladého prisťahoval-
ca až k nemu domov. S matkou mla-
dého zlodeja nadviaže vášnivý vzťah.
Romantický/Triler – UK/USA

11. - 12. 4.     st./št.      19.00 h
deja  vu                       
2006 / 128 min.    
12+ / tit. SK                        59,- Sk

    Miesto, ktoré ste nikdy nevideli, vám 
pripadá známe. Osoba, ktorú ste nik-
dy nestretli, vám pripadá povedomá. 
Mnohí si myslia, že deja vu je len vý-
plodom mysle. Ale pravda je omnoho 
neuveriteľnejšia. Akčný thriller - USA

14. - 15. 4.    sob./ned.   19.00 h	
 dokonalý trik        
2006 / 128 min.    
12+/tit.SK                             59,- Sk
   Mysteriózny príbeh o dvoch kúzel-
níkoch, ktorých priateľstvo sa zmenilo 
na rivalitu... a rivalita na boj plný po-
sadnutosti, podvodov a žiarlivosti so 
smrteľnými dôsledkami... Keď Alfréd 
predvedie trik privedený do krajnosti, 
Rupert sa zúfalo snaží odhaliť jeho 
tajomstvo. Po čase si uvedomí, že tu 
možno vôbec nejde o trik.
             Mysteriózny thriller - VB/USA

17. 4.	         ut.	          19.00 h	
 motocyklové denníky	
2004 / 126 min. kinoklub  40,-/ 55,-Sk 
     Adaptáciu zápiskov 23-ročné-
ho Ernesta, ktorý neskôr vstúpil 
do dejín ako Che Guevara a jeho 
priateľa Alberta Granadu o ich ces-
te po Latinskej Amerike 50-tych ro-
kov na starej motorke Norton 500 
nakrútil Walter Salles, ktorý patrí 
k najznámejším brazílskym filmo-
vým tvorcom súčasnosti. Dostať 
sa z Argentíny až do Venezuely, to 
je sen, ktorý výlet dlhý 8000 kilo-
metrov mení na realitu.  
Road movie - Brazília

21. - 22. 4.  sob./ned.   16.00 h
 DIVOČINA			 
2006 / 94 min. 
MP / dabing                         59,-Sk
   Päť zvieracích priateľov z newyor-
skej ZOO na nebezpečnej záchrannej 
misii. Animovaná rodinná komédia o 
tom, že najväčšou divočinou je mesto 
a že niet nad pohodu zoologickej záh-
rady... Animovaný - USA

25. - 26. 4.      st./št.     19.00 h	
  zabiť  eso  
2006 / 108 min.  
15+ / tit.  SK                            59,- Sk
   V svižnej akčnej komédii plnej vy-
pointovaných dialógov a postáv, z 
ktorých sa len máloktorá dožije záve-
rečných titulkov, vyhráva ten, ktorému 
sa podarí „zabiť eso“. 
             Komédia/Akcia – VB/USA/Fr.

28. - 29. 4.  sob./ned.  19.00 h
rocky balboa                          
2006 / 102 min.  
15+ / tit. - SK                          59,-Sk
    Najslávnejší filmový boxer sa vra-
cia do ringu. Neprestal sa totiž riadiť 
heslom: Nič sa nekončí, kým sa to 
skutočne neskončí. 
                          Dráma/Akcia - USA

1. 4.	      ned.               19.00 h
  malé  deti         
USA	 2006 / 130 min.    
15 + /tit. SK	                 59,-Sk
   V centre príbehu stojí skupina 
mladých manželských párov, ktoré 
sa stretávajú na detských ihriskách, 
na plavárňach a na uliciach ich ma-
lej komunity. Ich životy sa pretínajú 
často prekvapivým až potenciálne 
nebezpečným spôsobom...  
        Krimi/Dráma/Romantický - USA	

3. 4.	        ut.	           19.00 h	
 návrat                    
2003 / 105 min. kinoklub   40,- / 55,-Sk

    Komorný, psychologicky ladený prí-
beh rodiny, do ktorej po rokoch neprí-
tomnosti vpadne cudzí element - otec. 
Jeho intervencia odštartuje mystickú 
drámu troch postáv odohrávajúcu sa 
v tiesnivom lone divokej prírody.
                                   Dráma - Rusko

18. - 19. 4.     st./št.      19.00 h	
 zástavy našich otcov    
2006 / 132 min.  15+ / tit. SK      
                                             59,- Sk
   Bitka o ostrov Iwo Jima z pohľa-
du Amerických vojakov.  

       
    Dráma/Vojnový/Historický - USA

   Filmový  hit

4. - 5. 4.	       st./št	.        19.00 h	
listy  z  iwo  jima                    
2006 / 141 min.   15+/tit.SK    59,-Sk
    Pred 61 rokmi stáli proti sebe na 
ostrove Iwo Jima americká a japonská 
armáda. Prešli desiatky rokov a na 
tomto ostrove sú stále v sopečnej pôde 
pochované stovky listov, ktoré dote-
raz neboli objavené. Tieto listy dávajú 
mužom, ktorí tu bojovali a generálovi, 
ktorý ich viedol tváre a hlas. Držiteľ 
Oscara Clint Eastwood mal pocit, že 
ak natočí len film Zástavy našich otcov 
(18. – 19. 4), porozpráva iba polovicu 
príbehu. Preto sa rozhodol natočiť sú-

   Filmový  hit

časne dva filmy o tej istej udalosti. Hoci 
ide o dva rozdielne príbehy, rozpráva-
né z rozdielnej perspektívy a točené v 
dvoch rôznych jazykoch, Listy z Iwo 
Jima aj Zástavy našich otcov sú East-
woodovou poctou ľuďom, ktorí prišli o 
život na oboch stranách tohto konfliktu. 
Dráma/Vojnový/Historický - USA

v   APRÍLI  ponúka

l

l

ZECHENTEROVA  KREMNICA    

SENIOR  KLUB
vystúpenie skupiny Evergreen trio

14. apríla 2007 od 19.00 h

26. apríla 2007 od 9.00 h
   l DOMINIKA  FRIČOVÁ a skupina JASOŇ 

27. apríla 2007 od 19.00 h

 folkový klub     Vstupné 40,- Skregionálna súťaž v prednese prózy

Pozvánka  na  PODUJATIA  
 Základnej  umeleckej  J. L. Bellu  

V KREMNICI 

v mesiaci apríl 2007 

19. apríla	Divadlo poézie  -  „Spať“   	       Labyrint 18.00 h 
30. apríla	„Z rozprávky do rozprávky“  
	 hudobno – dramatický projekt              MsKS   18.00 h 

l



2007 KLUBOVÁ  ČINNOSŤ  strana 9

Otvárame knihu
     V tomto roku sa pod týmto názvom raz mesačne stretávame v 
Klube dôchodcov s pracovníčkou knižnice p. Sekerešovou, hovorí-
me o spisovateľovi, ktorý má v tom období výročie. V januári sme 
si pripomenuli 150. výročie narodenia Jozefa Horáka a vo februári 
sme sa opäť stretli na krúžku šikovných rúk a p. Sekerešová nám 
čítala z knihy od Antona Hykischa „Milujte kráľovnú“ o Márii Teré-
zii. V marci sme si pri 190. výročí narodenia spomenuli na Joze-
fa Miloslava Hurbana, spolupracovníka Ľudovíta Štúra a jedného 
zo zakladateľov Matice slovenskej. Zároveň sme hovorili o našom 
súčasnom spisovateľovi PhDr. Romanovi Bratovi, ktorý v tieto dni 
navštívil naše mesto a mal tu besedu.
      Pozývame i ďalších členov, aby si prišli posedieť pri čaji, káve 
a počúvaní zaujímavostí o našich spisovateľoch ako i úryvky z ich 
diel.Termín stretnutí je vždy vyvesený v našej skrinke. Príďte, teší-
me sa na stretnutie.                                L. Boženíková, O. Fialová

Plán práce na mesiac apríl - júl 2007 
Jarné upratovanie – ošetrenie záhrady
Zdravotná beseda – meranie krvného tlaku
Exkurzia ne Mestskú políciu
Zájazd Poľsko
Deň matiek – posedenie pri čaji
Gaderská dolina – turistický výlet
Návšteva MŠ k MDD
Gulášové posedenie v klubovej záhrade
Rekreačný pobyt v Dolnej Strehovej s KD zo Žiaru nad Hronom
Posedenie s knihou
Turistický výlet s vnúčatami – Skalka

Priateľské posedenie
    V pondelok 12. februára 2007 pred dňom sv. Valentína sme v 
klubových priestoroch  usporiadali Valentínske posedenie. Bolo to 
už po tretíkrát. Tento zvyk zaviedla p. Sekerešová na krúžku ši-
kovných rúk. Posedenia sa zúčastnilo dosť členov. Niektoré členky 
doniesli pagáče, iné zas zákusky. Muži prekvapili a k pagáčom pre-
varili vínko. Medzi prítomnými bola veselá debata. Veselosť podfar-
bovala ticho znejúca hudba. 
    Prišli medzi nás i milí hostia , primátorka mesta, pán farár ev. a. 
v. a pracovník MÚ – kult. oddelenia. Veríme, že sa medzi nami cítili 
dobre, nás ich prítomnosť potešila.                            Klubová rada

Veľká noc – sviatok jari
    Prečo na Veľkú noc dominuje ako symbol vajce?  Pestrofarebne 
vymaľované, rôznymi technikami zdobené. Tiež zajac a baranča. 
V minulosti znamenala jar obdobie hladu. Zásoby sa po zime minu-
li, jediná potrava, čo v jarné mesiace nechýbala, bolo vajce. Sliepky 
po zime začali znášať, a tak už dávne starorímske oslavy  na počesť 
boha úrody Saturna uctievali ako zdroj výživy a plodnosti vajce. 
Zajac sa stal symbolom jari tiež, že dal ľuďom potravu pre 
jeho veľké rozmnožovanie. Baranča zas svojím prícho-
dom symbolizovalo prebúdzanie sa nového života po zime.
Takto postupne z pohanských zvykov prešli tieto symboly jari do 
rôznych krajín sveta. Aj u nás si nevieme predstaviť Veľkú noc 
bez vyzdobeného vajíčka, čokoládového zajačika či baranca. 

Oľga Fialová

Klubový fašiang
     Kremnickí seniori dňa 17. 2. 2007 zavreli dvere za papučovou 
kultúrou, obuli ľahkú tanečnú obuv a vydali sa na fašiangovú ve-
selicu. Niektorých skalných tentoraz vyradila chrípka a iné nešvá-
ry.  Obhliadnutím tanečného parketu som zaregistrovala medzi 
nami aj nové tváre. Dúfam, že sa  s nami zabavili k spokojnosti. 
Tempo večera udržiavali šantivé veselé vdovy. V kole sme privítali 
veľmi milého čestného hosťa. Zatancovala si s nami p. Šikulová. 
Zažila už 93 fašiangov. Porozdávala nám veľa milých úsmevov. 
Napriek svojim neduhom prišla medzi nás aj vedúca klubu pani 
Květa Pribylová. Priblížila nám tradíciu fašiangov, obliekla si origi-
nálnu masku – kofu z trhu s košom vajec. Za všetky predané va-
jíčka mala v ponuke veselé vtipy. Škoda, že nepredala ani jedno, 
tak aj vtipov bolo striedmo.
   Tombola bola najštedrejšia iba k jednému stolu. Potvrdilo sa 
pravidlo „Kto viac dáva, viac berie.“  Atmosféru oživili i dva mladé 
diskotékové páry. Symbolicky sa na parkete zišli až 3 generácie. 
Do venca spomienok nám pribudli nové veselé zážitky, na ktoré 
budeme časom s radosťou spomínať. 
    Milí priatelia, ak ste z akéhokoľvek dôvodu zmeškali klubovú zába-
vu, dúfame, že sa stretneme nabudúce.                                 L.D.  

KRESLO  PRE  HOSŤA
    Pozvanie do kresla pre hosťa v priestoroch Klubu dôchodcov 
v Kremnici prijala tentokrát p. primátorka RNDr. Zuzana Balážová. 
Stretnutie sa uskutočnilo dňa 19. marca 2007 za účasti členov a 
priateľov klubu v počte takmer 40 ľudí. V úvode nás p. primátorka 
informovala o aktualitách Mestského úradu, najmä o výstavbe ob-
chodného centra a cestného obchvatu, o snahe oživiť Štefánikovo 
námestie a pod. Prítomných najviac zaujala lokalita výstavby ob-
chodného domu, ukončenie prác na kanalizačnom zberači, úprava 
priestorov na Hutníckom námestí. Diskusia, ba aj otázky a odpovede 
boli vecné a konkrétne. V druhej časti stretnutia sa premietali zábery 
z ťažby rúd v niekoľkých zahraničných lokalitách spolu s odborným 
výkladom zameraným na pripravovanú ťažbu a spracovanie zlata v 
Šturci v Kremnici. O spokojnosti prítomných svedčil veľký záujem o 
prihlášky do občianskeho združenia Kremnica nad zlato. Zároveň 
aj touto cestou ďakujeme pani primátorke, že si našla čas a prijala 
naše pozvanie.                                                              Klubová rada

   Vďaka Mestu Kremnica Vám ponúkame prehľad činnosti Klubu dôchodcov za obdobie od janu-
ára do marca 2007 a plán činnosti do júla 2007. Veríme, že uskutočnené podujatia Vám priniesli 
v kruhu známych a priateľov pekné chvíle a tešíme sa na stretnutia u nás v Klube dôchodcov.

,
Klubové l is ty  pr iprav i l i :   O.Fialová,  E. Boženíková,  Klubová rada 
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Čo s nastávajúcou jarou?

1. Je jar. Teda aspoň mala by byť. Aký máte   
            dojem z tohto striedavého počasia?
 ●   Ja si myslím, že leto ani nebude, lebo je mož

né, že ešte v júli bude snežiť.      Jana, 37 rokov     
●   Som najšťastnejšia, že už nie je sneh, nemám 
rada sneh, takto  mi to vyhovuje.

Perla, 35 rokov
●	 Možno si urobíme cez víkend výlet k starým rodičom. Deti 
tam rady chodia, pretože sa nikdy nenudia. Starkí majú množ-
stvo zvierat, to bude asi tým.                             Milan, 42 rokov
    
2.	 O mesiaci apríli sa hovorí aj ako o mesiaci bláznov. 
     Ako to vnímate vy?
●	 Ja si  každoročne na 1. apríla rád vystrelím z  ľudí. Najmä 
moju manželku a deti si rád vezmem na mušku. Samozrejme 
len do určitej miery.                                            Peter, 39 rokov
●	 No u nás je to tak, že celá rodina je v pohybe ako každý deň, 
no keď to nikto nečaká, tak niekto urobí niečo bláznivé.

Marta, 35 rokov
●	 V škole si vymieňame navzájom triedy.

Martinka, 12 rokov

●	 Ja ho vnímam ako čas na zábavu.
Etela, 32 rokov

●	 Podľa mňa je to milé.			 
Katka, 17 rokov

3.	 Máte v pláne aj vy nejaký aprílový žartík?
●	 Ja ich robím celý život.                                     Jozef, 46 rokov
●	 Myslím si, že to patrí ku každému človeku, aby robil 
   	 bláznovstvá.                                                     Anna, 42 rokov
●	 Jedine 1. apríla, vystreliť si zo známych.        Michal, 19 rokov
●	 U mňa je to už rituál, aby som si robil 1. apríla „srandičky“ z ľudí.
                                                                                     Milan, 43 rokov
●	 Keď mám možnosť, tak áno.                             Iveta, 27 rokov

4.	 Pamätáte si ešte na Vaše najväčšie bláznovstvo, ktoré ste 
urobili?
●	 To by ste sa mali spýtať môjho zaťa, lebo on je veľký blázon, 
doteraz so smiechom  spomínam na veci, ktoré mi spôsobil.  
Mohli by ste povedať, čo také? 
To radšej nie. Rád sa na tom zasmejem sám popod bradu.                                 

Michal, 56 rokov
●  Asi to, že som sa vydala.                                  Elena, 38 rokov
     Ja len dúfam, že ľudia naozaj nezabudnú na zábavu a dokážu si 
plne vychutnať každý deň.                                       Kamila Plánková

CVČ Cvrček informuje
Hviezdoslavov Kubín - Poézia Kremnica 8.3.2007	 	
1.kategória						    
1.	 Ema Junasová, ZŠ Ul. P. Križku, Kremnica		
2. 	 Laura Pittnerová, ZŠ Angyalova ulica, Kremnica	
3.	 Katarína Machová, ZŠ Ul. P. Križku, Kremnica	
2..kategória						    
1.	 Karin Vozárová, ZŠ Ul. P. Križku, Kremnica		
2. 	 neudelené					   
3.	 Veronika Kollátiová, ZŠ Ul. P. Križku, Kremnica	
3. kategória							     
1.	 Marcela Nemcová, ZŠ s MŠ Jastrabá		
2. 	 Eliška Kantáriková, ZŠ s MŠ Jastrabá		
3.	 Martin Kováčik, ZŠ Angyalova ulica, Kremnica	

Hviezdoslavov Kubín – Próza Kremnica 9.3.2007	
1. kategória							     
1.	 František Krýzl, ZŠ UI. P. Križku Kremnica		
2.	 Bianka Pittnerová, ZŠ Angyalova ulica Kremnica	
3.	 Natália Slašťanová, ZŠ s MŠ Jastrabá		
2. kategóría						    
1.	 Ivana Trokšiarová, ZŠ UI. P.Križku Kremnica		
2.	 Nicole Brhlíková, ZŠ UI. P.Križku Kremnica		
3.	 Bianka Golhová, ZŠ UI. P.Križku Kremnica
3. kategória						    
1.	 Lucia Antalová, ZŠ Angyalova ulica Kremnica		
2.	 Mária Veronika Hovoričová, ZŠ Angyalova ulica Kremnica	
3.	 Monika Nemcová, ZŠ s MŠ Jastrabá

Okresné kolo vo 
volejbale chlapcov ZŠ 

7. 3. 2007 Kremnica
1.	 ZŠ s MŠ Jastrabá
2.	 ZŠ Horná Ždaňa
3.	 ZŠ Ul.P.Križku, Kca
4.	 ZŠ Jilemnického, ZH
5.	 ZŠ Angyalova ul., Kca

Výsledková listina 4. ročníka Slalomu 
na Skalke – 11. 3. 2007 

Lyžiari
Ml. žiačky :   	 1.Necpalová Katarínka             	 56, 05
                      	 2.Necpalová Hanka                        1.09,44
	 3.Šimonová Lucka                          1,18,35
Ml.žiaci :      	 1. Ondrejka Andrej 	 52.31
	 2. Hovorič Igor	 52.75
St.žiaci :         	 1. Schmidt Martin	 45.73
	 2. Mutňanský Róbert	 45.95
                       	 3. Friebert Matej 	 47.77
Juniori            	 1. Páleš Marek 	 43.46
                       	 2. Wagner Maroš	 44.87
                       	 3. Pytel Ľuboš 	 45.72
Snowboard
Dievčatá :    	 1. Kršková Mária                            1.01.19
                    	 2. Hrúzová Kamila                          1.15.04
Chlapci :      	 1. Chmura Juraj	 49.52
                    	 2. Mutňanský Tomáš	 53.27
                    	 3. Rahl Matúš 	 54.49

Mestská strelecká liga 
základných škôl 
po štvrtom kole

Chlapci                                      
Poradie                                  Body
1. VOZÁR	 Tomáš	 744
2. MINKA	 Michal	 683
3. TEKELI	 Braňo	 570
4. VARGA	 Viktor	 508
5. MALIŠ	 Mário	 497
6. KIRKA	 Juraj	 468

Dievčatá 
1. CRCHOVÁ	 Lenka	 286
2. BENČOVÁ	 Adriana	 273
3. KORČEKOVÁ	Aneta	 187

Mestské kolo 
„Čo vieš o hviezdach“

1. kategória
 1.	 Filip Mutňanský
2.	 Jakub Crcha
3.	 Kristián Kundrata

2. kategória
1.	 Zuzana Nohejlová
2.	 Lukáš Néger
3.	 Katarína Bahnová
  Menovaní postúpili do regionálneho 
kola 29.3.2007 v Žiari nad Hronom 
Krajská hvezdáreň M.Hella.

Veľká cena mesta 
Žiar nad Hronom o titul 

Majster SR v streĽbe
Kategória VzPu Slávia 30 – chlap-
ci do 13 rokov: 
          4. miesto Mário Mališ 

(5.roč., ZŠ Angyalova ulica, 
Kremnica )
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Správne znenie tajničky z minúlého čísla je: 
1.tajnička „zahral ju do autu“ 2.tajnička „ani na 
slanú vodu“. Výhercom sa stáva pán Ladislav 
Beňo. Výhru v hodnote 200.- Sk si môže prevziať 
na Mestskom úrade v Kremnici, kanc.č. 27 prvé 
poschodie v termíne do 13. 4. 2007.

Vylúštenie tajničky nám zasielajte na pohľad-
nicovom formáte papiera s nalepeným kupónom 
na adresu: Mestský úrad,  Štefánikovo nám.  1/1, 
967 01 Kremnica s označením „KRÍŽOVKA“ do 
13. 4. 2007, alebo vhoďte do jednej  zo schránok 
vo vestibule Mestského úradu v Kremnici.

KUPÓN
4/2007

Tatranský národný park sa zmenil na tatranské medzi-
národné parkovisko.
V otázke znečisťovania našich vôd si už konečne treba 
naliať čistého vína. 
Nosenie dreva do lesa o chvíľu prestane byť zbytoč-
nosťou. 
V lese nájdete najviac (1. TAJNIČKA). 
Nielen slová, ale aj niektoré stavby padnú 
(2. TAJNIČKA). 
O čo menej zelene je v mestách, o to viac jej je na 
tvárach ich obyvateľov. 
Civilizácia najskôr kráčala vedno s človekom. Potom 
ho však začala prenasledovať.
Človek je stále častejšie poháňaný pohonnými hmotami 
a stále zriedkavejšie silou ducha. 

☻
☻
☻
☻

☻
☻
☻

☻

Predaj kvalitného pracieho
prášku s avivážou a bez fosfátov.

10 kg balenie 380.- Sk
Možný pravidelný dovoz 

bezplatne až k Vám.
Vzorka pre jedno pranie zdarma

Kontakt: Soler – Kremnica
 0903 353 004, 0911 353 004

Inzercia







Vám ponúka:
◙  	Opravu pneumatík a duší : od detského
	 kočíka, bicykla, motocykla, osobných, 	
	 nákladných a priemyselných pneumatík
◙	 Opravujeme: nafukovačky, člny,  lopty
◙	 Montujeme: pneumatiky na detské kočí-	
	 ky, bicykle, motocykle, osobné autá, 	
	 offroady dodávky, určité druhy náklad-	
	 ných pneu a priemyselných  vozíkov.
◙	 Vyvažujeme: motocykle, plechové a 
	 elektrónové disky, bezdierové disky.
◙	 Ponúkame Vám pneumatiky na detské 	
	 kočíky, bicykle, motocykle, osobné, ná-	
	 kladné, offroadové, priemyselné .
◙	 Disky plechové, elektronové, nákladné.
◙	 Autobatérie, autodoplnky, autosúčiastky 
◙	 Uskladňujeme sezónne pneumatiky 	
	 bezplatne. 
Okrem pracovnej doby sme na telefóne: 
 0905 630 932   0910 512 803 

 e-mail: ex-o@post.sk
Tešíme sa na Vašu návštevu 

Inzercia

P N E U S E R V I S   
EX-O K. PŘIBYL



2007  ŠPORT  strana 12

	 V mesiaci február mnohí vyznávači bie-
leho športu využili výborné snehové pod-
mienky, ktoré sú na Skalke i napriek tohto-
ročnej netypickej zime. Aj žiaci základných 
škôl pre sluchovo postihnutých na Sloven-
sku mali možnosť predviesť svoje športové 
nadanie v zjazdovom a bežeckom lyžovaní. 
	 ZŠI pre sluchovo postihnutých Viliama 
Gaňu v Kremnici pod patronátom Sloven-
ského deaflympijského výboru Bratislava 
a Lions Clubom Kremnica usporiadala 3. 
ročník Zimného športového tábora v dňoch 
18. až 22. februára 2007. Cieľom zimného 
tábora bolo vybrať talenty na reprezentá-
ciu v zjazdovom lyžovaní, ktoré budú ďalej 
svoje schopnosti rozvíjať pod odborným 
vedením trénerov. Zároveň zvýšiť a pod-

poriť záujem u sluchovo postihnutých o 
zjazdové a bežecké lyžovanie. 
	 Žiaci súťažili podľa pravidiel FIS pre 
špeciálne olympiády. Celkový počet nádej-
ných športovcov bol 31. Prípravu trate a 
priebeh súťaže zabezpečovala HS Skalka 
pod vedením Ing. Horvátha. 
	 Na vyplnenie programu po aktívnom ly-
žovaní bola okrem iného i beseda s olym-
pionikmi – Jaroslavou Bukvajovou, býva-
lou reprezentantkou Slovenska v behu na 
lyžiach a Martinom Legutkym, sluchovo 
postihnutým reprezentantom Slovenska v 
zjazdovom lyžovaní.
Vďaka sponzorom Lions Club Kremnica, 
Nadácia Dr. Klaun Trenčín, SOWI Žilina, 
Skalky, s.r.o. Bratislava,  Grotto Kremnica, 

   Od jesennej časti futbalového ročníka 
2006/2007 prevzal funkciu predsedu ŠKF 
Kremnica JUDr. Ján Belička. Redakcia 
KN mu položila niekoľko otázok:
   Pán predseda, môžete športovej verej-
nosti predstaviť svoje doterajšie fun-
kcionárske aktivity na športovom poli?
   Po tridsaťročnom pobyte v Čechách som 
sa vrátil na Slovensko, 12 rokov som praco-
val ako futbalový funkcionár v Dukle Písek, 
ktorá v tom čase hrala  divíziu a II. českú 
ligu.
	 S akým predsavzatím ste nastúpili do 
terajšej futbalovej funkcie?
  Po úmrtí MUDr. Hodrušského ma výbor 
ŠKF oslovil s ponukou vykonávať funkciu 
predsedu klubu. Pri nástupe do tejto pozí-
cie bolo mojou podmienkou, aby sa zlepšil 
prístup hráčov k tréningovému procesu  a 
zvýšilo sa úsilie funkcionárov. Po krátkom 
čase sme zistili, že aj životospráva veľkej 
väčšiny kádra dospelých nie je taká, aby 
družstvo podávalo výkony na úrovni vrch-
nej polovice tabuľky, kde by sme si predsta-
vovali umiestnenie Kremnice.
   V zimnej prestávke sa udiali zmeny v 
hráčskych kádroch žiakov, dorastencov, ale  
i dospelých.
Žiaci – odišli:  Urgela D., Polačko M.,
                      (obaja do Žiaru nad Hr.).
Dorast – prišiel: Štrofek Š.(skončil hosťova-
nie v Žiari nad Hr.), Putnok A., Roško L.
Dospelí – odišli:  Páchnik Miloš a Ďurica 
Peter (uvoľnení z mužstva), Širáň Michal 
(prestup do Hornej Vsi), Privalinec Dušan 
(skončil aktívnu činnosť).
Prišli: Plachetka Peter (skončil hosťovanie 
v Štiavnických Baniach), Mecele Michal 
(prestup z Hornej Vsi), Lupták Juraj (na 
hosťovanie z Nevolného),  Gordulič Ivan 
(skončil hosťovanie na Krahuliach), Brunn 
Jozef (prestup z Krahúl).

   Žiaľ, museli sme sa rozlúčiť s hráčmi, ktorí 
nepristupovali k životospráve a k  tréningo-
vému procesu zodpovedne a tak, ako sa na 
športovca, ktorý reprezentuje mesto, spon-
zora a klub patrí.
   Ako sa družstvá pripravovali na sezó-
nu a aké ciele si dáva výbor ŠKF na jar?
   Družstvá mladších a starších žiakov sa 
pripravovali 2-krát týždenne, väčšinou v 
telocvični, odohrali 1 prípravný zápas na 
Ihráči. Družstvo dorastu trénovalo tiež v 
telocvični a odohralo 2 prípravné zápasy s 
Tatabányou (Maďarsko) s výsledkom 1:1
a s mladším dorastom Žiaru nad Hronom, 
keď prehrali 1:3.
   Družstvo dospelých odohralo prípravné 
zápasy:
	 Handlová – Kremnica  		  4:2
	 B. Štiavnica – Kremnica 		 3:1
	 Lad. Vieska – Kremnica  		 1:1

Ing. Jozef Haurík Medovnikárstvo Kremni-
ca a  OZ Kremko ani jeden účastník neodi-
šiel z akcie s „prázdnymi rukami“.
	 Za najnezabudnuteľnejší deň považujú 
malí lyžiari finále a následné vyhodnotenie 
akcie za prítomnosti STV a Slovenského 
rozhlasu. Podujatie vysoko ocenili nielen 
účastníci ale aj hostia, ktorí celý priebeh 
sledovali. 
	 Vyjadrujeme hlboké poďakovanie na-
šim sponzorom, hlavne Lions Clubu Krem-
nica, ktorý opakovane prispieva našim 
žiakom na zabezpečovanie akcií, čím na-
pomáhajú hendikepovaným deťom k plno-
hodnotnejšiemu životu.

ZŠI pre SP V. Gaňu Kremnica

n futbal
	 T. Teplice „B“ – Kremnica  	 3:3
	 Kremnica - Š.Bane 		  1:4 
	 Diviaky – Kremnica 		  0:0
Našou snahou je, aby sa družstvo žiakov 
udržalo v kvalitnej II. lige, družstvo dorastu 
postúpilo do V. ligy a bolo dobrou základ-
ňou pre dospelých. Od nového súťažného 
ročníka máme záujem prihlásiť žiacku príp-
ravku do súťaže malého futbalu. U dospe-
lých je prvoradým cieľom zvýšiť kvalitu hry, 
dostať sa v tabuľke do vrchnej polovice a 
pripraviť a doplniť káder tak, aby sme sa 
v novom ročníku pokúsili hrať úlohu lídra 
súťaže. K tomu potrebujeme podporu fa-
núšikov, ale i celej verejnosti. Chcem touto 
cestou poďakovať vedeniu Mesta Kremni-
ca, poslancom mestského zastupiteľstva a 
hlavnému sponzorovi ELBA a.s. Kremnica 
za priazeň a doterajšiu podporu.
Ďakujeme za rozhovor.                            IK

Hľadáme nových obchodných zástupcov.

Chcete si privyrobiť?
Spĺňate tieto podmienky?

 stretávate sa rád s ľuďmi

 máte čas niekoľko hodín týždenne aj popri svojej práci

 chcete dostávať peniaze každý týždeň

 máte telefón a živnostenský list

 máte záujem byť obchodným zástupcom

Ak máte záujem o spoluprácu, zavolajte nám.

PROVIDENT FINANCIAL, s. r. o., 
Grösslingova 7, 811 09 Bratislava, www.provident.sk

0850 111 101
www.provident.sk

Volajte na:

105x74_R.1.indd   2 11/20/06   1:54:57 PM

Zimný športový tábor
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n Lyžovanie
Majstrovstvá Slovenska – päťkrát žiacke lyžiarske zlato

      Španielska Jaca v Pyrenejách hostila vo februári najlepších špor-
tovcov Európy v  kategórii do 18 rokov v niekoľkých zimných odvet-
viach (hokej, krasokorčuľovanie, biatlon, alpské lyžovanie, snoubor-
ding, bežecké lyžovanie) na  VIII. zimnej Európskej olympiáde mlá-
deže – EYOF. V 42-člennej výprave športovcov – reprezentantov SR 
figurovala aj dvojica kremnických st. dorasteniek – bežkýň na lyžiach 
z  Mestského klubu lyžiarov, Zdenka Ošúsová a  Monika Kadlecová 
z Lysej p/Mak., hosťujúca v kremnickom klube.
     Vedúcim slovenskej skupiny bežeckého lyžovania bol Banskobys-
tričan Branko Michalech, syn už nežijúceho Jozefa Michalecha, zná-
meho aj zo svojho trénerského pôsobenia v Kremnici, neskôr trénera 
športového gymnázia a ŠKP v B. Bystrici, aj slovenského ženského 
reprezentačného trénera. Členom realizačného olympijského tímu bol 
aj ďalší  Kremničan, tréner a servisman Jozef Brünn.  Zdenka Ošúso-
vá dosiahla najlepšie umiestnenia zo slovenských bežcov a bežkýň 
v stredisku Candanch v nadmorskej výške viac ako 1600 m. Najlepším 
umiestnením slovenských chlapcov bolo až miesto v šiestej desiatke 
poradia.  Tohtoročný štart v Jace nebol prvým kontaktom kremnických 
lyžiarov so španielskymi Pyrenejami. Spomínať by mohla Jaroslava 

          Pod usporiadateľskou taktovkou Mestského klubu lyžiarov (MKL) 
Kremnica sa na Skalke uskutočnil kompletný tohtoročný program 
Majstrovstiev SR v behu na lyžiach žiactva. Najprv 24.-25. 2. II. časť 
a o týždeň 3. 3. odložená I. časť, ktorú mal pôvodne usporiadať KL 
Nováky v Chvojnici najprv začiatkom februára, následne preloženú 
na začiatok marca, avšak vtedy už tam neboli vhodné snehové 
podmienky.
    V  II. časti  bojovalo 134 účastníkov z 18 klubov a TJ o medaily 
v individuálnych behoch s intervalovým štartom (ml. žiactvo klasicky, 
st. žiactvo voľne) a  v  štafetových pretekoch dvojíc klasicky. I. časť 
patrila individuálnym behom klasicky s  intervalovým štartom za 
účasti 110 pretekárov z 15 klubov. V obidvoch častiach bolo celkom  
rozdelených 20 sád medailí. Kremnické lyžiarske nádeje patrili ako 
už tradične opäť k  najlepším. Majstrovské tituly získalo 7 klubov. 
V medailovej bilancii  z oboch častí patrí primát KL Nováky (7 zlatých 
medailí) pred MKL Kremnica (5). Najúspešnejšími jednotlivcami M-SR 
2007 sa stali naša Petra Urgelová a Barbora Klementová z Novák, obe 
získali maximum – 3 tituly (2 individuálne, 1 v štafetách). Okrem nich 
sa dva razy v individuálnych pretekoch podarilo vystúpiť na najvyšší 
stupeň Erikovi Urgelovi (Kremnica), Adriánovi Barbierikovi (Hybe) 
a Nine Halačovej (Nováky). V Kremnici pribudli aj ďalší majstrovskí 
medailisti zásluhou Adama Drozda (2. miesto), Zuzany Buchalovej 
(2. miesto), štafetových  dvojíc Petra Urgelová-Zuzana Buchalová (1. 
miesto),  Erik Urgela-Michal Polačko (3. miesto).

Umiestnenia členov MKL Kremnica:
Klasicky, 2 km:

Ml. žiaci, roč. 1995 a ml. (18 štartujúcich):      6. Juraj Friml, 16. Miloš Lachký
Ml. žiačky, roč. 1995 a ml. (19):                       8. Mária Kyselová
Ml. žiaci, roč. 1994 (16):                                  4. Branislav Dubovský

Voľne, 4 km:
St. žiaci, roč. 1993 (22): 	 1. Erik Urgela, 6. Adam Drozd
St. žiaci, roč. 1992 (24): 	 5. Michal Polačko

Voľne, 3 km:
St. žiačky, roč. 1993 (12): 	 9. Kristína Grossmannová,  
	 12. Dorota Marková
St. žiačky, roč. 1992 (10): 	 1. Petra Urgelová, 5. Zuzana Buchalová

Štafetové preteky 2x2x1 km klasicky:
Ml. žiaci, roč. 1994 a ml. (12 dvojíc): 	 6. Kremnica (Dubovský-Friml)
St. žiačky roč. 1993-1992 (7): 			  1. Kremnica (Buchalová-Urgelová)
St. žiaci, roč. 1993-1992 (15): 			  3. Kremnica (Polačko-Urgela)

Klasicky, 2 km:
Ml. žiaci, roč. 1995 a ml. (14): 	9.  Lachký, 11.  Friml
Ml. žiačky, roč. 1995 a ml. (17): 8.  Kyselová

Klasicky, 4 km:
St. žiačky, roč. 1993 (8): 	 8.  Marková
St. žiaci, roč. 1993 (18): 	 1. Urgela, 2. Drozd
St. žiaci, roč. 1992 (20): 	 7. Polačko
St. žiačky, roč. 1992 (9): 	 1. Urgelová, 2. Buchalová

J. Mecele

Ošúsová najvyššie zo Slovákov na olympiáde

Páričková, ktorá tu v  r. 1995 reprezentovala SR na vysokoškolskom 
sviatku - Svetovej zimnej univerziáde. Tiež kremnická účasť na EYOF 
nebola v tomto roku premiérová. Martin Bialek si pripísal štart (vtedy 
ešte pod názvom EYOD) v r. 1995 v Andorre.

Z výsledkov:
Dievčatá, 5 km klasicky (79 štartujúcich): 1. Tanyginová (Rusko), 
2. Kristoffersenová (Nórsko), 3. Heinanenová (Fínsko), 
28. Ošúsová +1:29,0,  50. Klimková +2:38,2,  58. Kadlecová +3:03,8
7,5 km voľne (82): 1. Kristoffersenová, 2. Gausenová (obe Nórsko), 
3. Siegelová (Nemecko), 41. Ošúsová +2:23,2,  46. Kadlecová +2:30,3, 
55. Klimková +3:08,3
Zmiešané štafety 4x (dievčatá 2,5 km, chlapci 5 km, 25 družstiev): 
1. Rusko, 2. Nemecko, 3. Nórsko,  16. Slovensko (Ošúsová, Faix, Kad-
lecová, Rajniak).                                                                 Jozef Mecele

Trojnásobná tohtoročná 
majsterka SR Petra Urgelová 
v starostlivosti starého otca
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Dvojnásobný tohtoročný majster 
SR Erik Urgela

     Liptovská obec Hybe bola v polovici februára dejiskom 3. kola 
Slovenského pohára -Fischer cupu dospelých, juniorov, dorastu a 
4. kola  Slovenského pohára – Rossignol cupu žiactva v behu na 
lyžiach. Pretekalo sa klasickou technikou s intervalovým štartom. 
Kremnický MKL patril k najlepším. St. žiačka Petra Urgelová nenaš-
la ani vo štvrtom pohárovom dieli premožiteľku. V silnej kremnickej 
kategórii mladších dorastencov  obsadili naši celý stupeň víťazov. 
Kapšo, Brünn a Vozár sú nielen špičkoví slovenskí lyžiari, v prete-
koch veľkí súperi,  ale aj priatelia a spolužiaci v 1. ročníku Gymná-
zia v Kremnici, príkladní svojím prospechom i správaním, venujú sa 
alebo sa venovali súťažne aj futbalu. Už niekoľko rokov to ťahajú 
spolu v tréningoch v lyžiarskej stope i v letnej príprave po terénoch 
v okolí Kremnice. Pred tromi rokmi, v r. 2004 „vyrazili dych“ ostatnej 
slovenskej konkurencii, keď v kategórii ml. žiakov na majstrovstvách 
Slovenska na 3 km klasicky brali  medaily všetkých leskov v pora-
dí Brünn, Kapšo, Vozár. Kapšo a Brünn potiahli nie často vídanú 
majstrovskú „šnúru“ štyroch titulov žiackych šampiónov SR v šta-
fetových behoch dvojíc klasicky na 2x2x1 km v rokoch 2003-2006.

Umiestnenia pretekárov MKL Kremnica:
Ml. žiačky, roč. 1995 a mladšie, 2 km: 	 10. Mária Kyselová 
Ml. žiaci, roč. 1995 a mladší, 2 km: 	   8. Juraj Friml, 
	 17. Miloš Lachký
Ml. žiaci, roč. 1994, 2 km: 	   6. Branislav Dubovský 
St. žiačky, roč. 1993, 3 km: 	   7. Kristína Grossmannová, 	
	 10. Dorota Marková
St. žiačky, roč. 1992, 3 km: 	   1. Petra Urgelová 		
	   5. Zuzana Buchalová
St. žiaci, roč. 1993, 4 km: 	   2. Erik Urgela, 		
	   6. Adam Drozd
St. žiaci, roč. 1992, 4 km: 	   9. Michal Polačko
Ml. dorastenky, roč. 1991, 5 km:  	   2. Anna Kyselová
Ml. dorastenci, roč. 1991, 5 km: 	   1. Martin Kapšo, 		
	   2. David Brünn
	   3. Richard Vozár
St. dorastenci, roč. 1989-1990, 10 km: 	  6. Viktor Setnický 

J. Mecele

Dokonalý lyžiarsky triumf dorastencov
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I. trieda - dospelí                                hod.                I. trieda – dorast		hod  . 
  1.4. 	Kremnica – Bzenica		 15.30
  8.4. 	B. Štiavnica – Kremnica 	 15.30	 D. Ždáňa – Kremnica		  12.30
15.4. 	Kremnica – Krahule		 15.30	 Kremnica – Prochoť		  13.00
22.4. 	Repište – Kremnica		  16.00	 Lovčica – Kremnica		  13.30
29.4. 	Kremnica – B. Belá		  16.00	 Kremnica – B. Belá		  13.30
  6.5. 	Brehy – Kremnica		  16.30	 Kremnica – voľno
13.5. 	Lutila – Kremnica		  16.30	 J. Lehota – Kremnica		  13.30
20.5. 	Kremnica – Rudno n/Hr.	 17.00	 Kremnica – Lovča		  14.30
27.5. 	J. Lehota – Kremnica	 17.00	 Ihráč – Kremnica			   14.30
  3.6. 	Kremnica – Lovča		  17.00	 Kremnica – T. Breznica		  15.00
10.6. 	T. Breznica – Kremnica	 17.00	 Pitelová -  Kremnica		  14.00
17.6. 	Kremnica – Voznica		 17.00	 Kremnica – Voznica		  15.00

Dňa 17. 2. 2007 sa uskutočnil už 5. 
ročník halového futbalového turnaja 
„CENTRÁL CUP 2007“ v  dolnej telocvič-
ni v Kremnici. Turnaja sa zúčastnilo len 5 
mužstiev, ale i  napriek tomu  bola počas 
celej akcie v  telocvični dobrá atmosféra 
a mužstvá si zahrali výborný futbal až do 
samého konca. Treba spomenúť, že tur-
naj sa uskutočnil vďaka sponzorom, ktorí 
nás v  tejto akcii podporili a  sú to : Hotel 
Centrál, kaviareň Modrý kocúr, poľovnícka 
reštaurácia Silvanus, Bobo bar, Polysana 
s.r.o. Žiar nad Hronom, K+K Banská Bys-
trica, Party servis a samozrejme organizá-
tori turnaja. Všetky zápasy rozhodoval M. 
Pažout, ktorému aj týmto spôsobom ešte 
raz ďakujeme.
Celkové umiestnenie mužstiev bolo nasle-
dovné:
1. miesto : „SAX  KBS“ Kremnica
2. miesto : Žarnovica
3. miesto : „Kriváň“
4. miesto : „OLYMPIC“ Ihráč
5. miesto : „DIVIACI“ Kopernica
     Všetkým zúčastneným mužstvám aj 
návštevníkom ďakujeme a zároveň pozý-
vame o rok na ďalší 6. ročník tohto turnaja.                                              

R. Palík 

Centrál Cup 2007

     Dňa 17. februára 2007 sa v Ivánke pri Du-
naji konal v  poradí tretí celoštátny bodovací 
turnaj mládeže (BMT) mladších žiakov (ročník 
1994 a mladší), ktorého sa zúčastnili aj naši 
chlapci. V  konkurencii 93 hráčov z  celej re-
publiky si počínali veľmi úspešne, keď všetci 
štyria postúpili zo svojich základných skupín 
do vyraďovacej  časti turnaja, čím príjemne 
prekvapil najmä Jakub Pavolka (nar. 1998). 
Solídny výkon podal Marek Sekaj  (nar. 1994), 
ktorého najväčším problémom je predať pria-
mo natrénované v  zápasoch. Má potenciál 
na dosiahnutie ešte vyšších priečok aj v slo-
venskom rebríčku, ako je jeho súčasné 50. 
miesto.
    Najväčší výkonnostný vzostup v  posled-
nom období  zaznamenal Vladimír Hutka (nar. 
1994), ktorý napriek tréningovému výpadku 
hral uvoľnene a v baráži o šestnástku zohral 
vyrovnaný zápas s  nešťastným koncom. Aj 
tak z toho bolo veľmi cenné 17.- 24. miesto, 
ktoré ho posunie aj v slovenskom rebríčku zo 
súčasného 71. miesta oveľa vyššie. Druhý-
krát po sebe sa medzi najlepších 16 hráčov 
danej vekovej kategórie dostal Michal Pavol-
ka (nar.1995), ktorý sa po 15. mieste v Starej 
Ľubovni dostal v  Ivánke na 11. priečku. Je 
predpoklad, že v rebríčku poskočí zo súčas-
ného 18. miesta do nasadenej šestnástky 
a na budúcich turnajoch sa vyhne kvalifikač-
ným bodom.  Umiestnenie našich hráčov:   
11. miesto – M. Pavolka
17.- 24. miesto – V. Hutka
33.- 48. miesto – M. Sekaj
49.- 54. miesto – J. Pavolka
    Ďalší, kolektívny úspech dosiahli naši chlap-
ci víťazstvom v  krajskom kole Majstrovstiev 
ZŠ v Krupine. V konkurencii ôsmich družstiev 
základných škôl Banskobystrického kraja – ví-
ťazov regionálnych kôl, v zostave Sekaj, Mriš-
ka, Pavolka M. a  Hutka vybojovali si účasť 
na MS v Trnave v dňoch 16.-17. apríla 2007. 
GRATULUJEME !                Vladimír Pavolka

n STOLNÝ TENIS

   V dňoch 10. - 12.03.2007 sa v Banskej 
Bystrici uskutočnil celoslovenský halový 
tenisový turnaj kategórie „B“, kde Michal 
Marko obsadil I. miesto v dvojhre.                      

Výbor ŠKT Kremnica

n tenis
Halový tenisový turnaj 
DIXON CUP 2007

IV. liga 
V. kolo :  
ŠO Brezno – ŠO ML Kremnica   4 : 4
Bodovali : Kraml M., Kraml I., Macho M. 
po 1 bode, Cigánek, Karaska po ½ bode.

VI. kolo : 
ŠO ML Kremnica – ŠO Bučina Zvolen                  	
                         4,5 : 3,5 
Bodovali : Kraml M., Adamson, Macho, po 
1 bode, Kraml I., Kvietok, Cigánek po ½ 
bode.

VII. kolo :  
Slovan Sliač – ŠO ML Kremnica   4 : 4
Bodovali : Kraml I., Faltýnek po 1 bode, Kraml 
M., Cigánek, Macho, Karaska po ½ bode.

Tabuľka po 7 kolách:

1.	Š O CVČ Brezno	 31,5	 19
2.	 PSK B. Bystrica	 38,5	 18
3.	 SK Vinica	 32	 15
4.	Š O ML Kremnica	 29	 11
5.	Š K Bučina Zvolen	 29,5	 10
6.	 Veža B. Bystrica	 26,5	  9
7.	 Garde Detva	 24,5	  9
8.	J unior B. Bystrica	 26,5	  4
9.	 Slovan Sliač	 24,5	  4
10.	 SK Hr. Zalužany	 17,5	  3

n šach

24.3. 	 Podberezová – Kremnica (nedeľa)
31.3. 	 Kremnica – Sliač
  7.4. 	 Radvaň – Kremnica (nedeľa) 
14.4. 	 Kremnica – Krupina
21.4. 	 R. Sobota – Kremnica (Ihr. Družstevná)
28.4. 	 Hriňová – Kremnica
  5.5.  	 V. Krtíš – Kremnica
12.5. 	 Kremnica – Č. Balog
19.5. 	 Lučenec-B – Kremnica (nedeľa – umelá tráva)
26.5. 	 Kremnica – Savon B. Bystrica
  2.6. 	 D. B. Bystrica – Kremnica (nedeľa Rakytovce)
  9.6. 	 Zvolen – Kremnica
16.6. 	 Kremnica - Revúca

2. liga SŽ a MŽ – skup. Juh  sobota 10.00 hod.Futbalová jar 2007
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Spomienka

Narodené deti
Šárka Vencelová
Mária Táborská
Nikolas Daubner

Marian Reichl
Miriam Briatková

Rodičom srdečne blahoželáme 

február - marec 2007

Zomreli

Anna Urgelová
Oľga Pastorková

Ján Rys
Darina Růžková

Ing. Zdenek Kreihansel 
Ing. Emil Rapčík

Viliam Weiss

Česť ich pamiatke 

Manželstvo uzavreli

Petra Vrábová – Juan Carlos Moreno Calvo

Želáme veľa lásky a porozumenia 
na spoločnej púti.

70 rokov
Anna Strohnerová

Miloslav Farko 
(1 jubilantka si nepriala byť uverejnená) 

75 rokov
Anna Hricová
Jozef Patsch

Jozefa Daubnerová

80 rokov
Jozef Kán

Magda Staneková
Anna Slašťanová

Anton Buchal

		  85 rokov	
Johana Evetková

Krásnych 95 rokov sa dňa 2. marca dožila 
pani Rozália Majerská.
     

Jubilantom všetko najlepšie, veľa slneč-
ných dní v jeseni ich života 

Jubileá

     Dňa 14. marca 2007 uplynul  rok, čo nás navždy opus-
tila dobrá matka, láskavý človek,  

pani  ANNA KMEŤOVÁ.
    Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku.

	 V uplynulých dňoch si Miestny odbor Matice slovenskej v Kremnici na literár-
nom večeri pripomenul 140. výročie narodenia málo známej, ale za to svojou 
činnosťou významnej rodáčky mesta Kremnica Drahotíny Kardossovej – Križ-
kovej. Je dcérou známej významnej osobnosti mesta, archivára a národovca 
Pavka Križku, matky Márie, rodenej Marčeková. Mala deväť súrodencov. Vyda-
la sa za Alexandra Kardossa, z ktorým mala päť detí. Po otcovi zdedila vzťah 
k podpore národného diania Slovákov, za čo bola i prenasledovaná vtedajším 
režimom.
	 Narodila sa dňa 7. apríla 1867 v Kremnici, kde absolvovala päť tried nemec-
kej obecnej školy a štyri triedy maďarskej meštianky. Slovenský a ruský jazyk 
ju naučil otec. Vzdelanie si rozšírila samoštúdiom. Od roku 1896 žila v Dolnom 
Kubíne, odkiaľ sa pre slovenské národné povedomie musela v roku 1908 vy-
sťahovať do Kroměříža, kde sa jej domácnosť stala útočišťom Slovákov, takz-
vaným slovenským konzulátom. Pre svoje politické názory, národnú činnosť a 
protivojnový postoj, bola v rokoch 1914 až 1918 uväznená vo Viedni. V rokoch 
1918 až 1919 bývala s rodinou striedavo vo Viedni, Vacove a v Kremnici. Od 
roku 1919 v Banskej Bystrici - Majeri.
	 O jej životnej dráhe a tvorbe sa nám žiaľ nezachovalo veľa materiálov. Z 
dostupných zdrojov sa dozvedáme, že bola literárne a odborne činná. Bola 
publicistka, národnokultúrna pracovníčka a folklóristička. Organizovala rôzne 
prednášky, výstavy, divadelné predstavenia, zbierky na podporu slovenských 

Spomienka

študentov. K rozvoju slovenskej etnografie prispela zbieraním asi 300 prísloví, 
takmer 150 ľudových piesní. Zapisovala aj zvyky, obyčaje, detské hry. Zbierala 
predmety ľudovej kultúry, ktoré posielala múzeám v Martine, Skalici, Olomouci 
a v Prahe. Na podnet Andreja Kmeťa sa od roku 1892 venovala hlavne zbiera-
niu výšiviek, ich predaju a propagovaniu. V roku 1895 s Ľudmilou Lehotskou a 
Oľgou Dohnányiovou uverejnila v národných novinách návrh na založenie prie-
myselného - kupeckého spolku, ktorý by organizoval výrobu a odbyt ľudových 
výšiviek a čipiek. V prednáškových cykloch v rokoch 1912 a 1925 zdôrazňovala 
ich národohospodársky význam, ako aj dôležitosť uchovania ľudových vzorov z 
hľadiska národnej kultúry. Iniciovala vyšívanie tzv. národných košelí, ktorých sa 
vyrobilo vyše 2000 kusov.   
	 Literárne je činná od roku 1892. Je autorkou prác „Z dôb utrpenia, Vzorník kríži-
kového vyšívania ľudového v Honte na Slovensku, Slovenské ľudové vzory zo šty-
roch krajov Slovenska“, ako i početných článkov, cestopisných čŕt, memoárových 
a národopisných prác a prekladov ako o slovenských výšivkách a kroji, o detských 
hudobných nástrojoch uverejňovaných napríklad v Dennici, Živene, Slovenských 
pohľadoch, Národných novinách, v Zborníku Muzeálnej slovenskej spoločnosti a 
podobne. Spracovala aj preklad od autorov: Dančenko - Nemirovič pod názvom 
„Ozval sa“, uverejnený v Slovenských pohľadoch. Bola členkou Ligy, Matice slo-
venskej, Živeny a tajomníčka Československej jednoty. V roku 1918 založila odbor 
Živeny v Banskej Bystrici a Kroměríži. 
	 Zomrela vo veku 77 rokov dňa 24. septembra 1944 v Banskej Bystrici - Majeri.
	 V pokračovaní literárneho pásma si odbor MS pripomenul aj 160. výročie 
narodenia spisovateľa, literárneho vedca, redaktora, publicistu, politika a ná-
rodného buditeľa, Svetozára Hurbana Vajanského.
                                                                       Milan Rybársky, tajomník MO MS

   NBS – Múzeum mincí a  medailí Vám praje pekné prežitie 
veľkonočných sviatkov! K  spríjemneniu jarných dní  pre Vás 
pripravilo niekoľko kultúrnych podujatí, na ktoré Vás srdečne 
pozývame.
m	3. apríla 2007, to je v utorok o 18.00 hodine, v Kostole sv. 
Kataríny na Mestskom hrade, bude pre Vás znieť Veľkonočný 
koncert. Predstaví sa na ňom Klára Štroffeková  ml. - hrou 
na organ, a  Katarína Krčmárová – spevom. Interpretky sú 
v  poslednom ročníku štúdia Vysokej školy muzických umení 
v Bratislave.
	 Zároveň Vás pozývame na vernisáže dvoch výstav. 
m	12. apríla 2007, to je vo štvrtok, o  16.00 hodine, to bude 
výstava šperkov vo Výstavnom kabinete numizmatickej 
expozície Líce a rub peňazí a potrvá do 15. mája 2007. 
m	26. apríla 2007, to je vo štvrtok, o 16.00 hodine, bude otvorená  
výstava Od Dunaja, Vltavy a Visly v galérii múzea. Tvorbu 
ôsmich medailérov z krajín V4 – Slovenska, Čiech, Maďarska 
a Poľska si budete môcť pozrieť do 31. mája 2007.

NBS - MMM

  24. apríla 2007  uplynie rok od úmrtia nášho 
drahého manžela, otca a starého otca, 

pána Štefana Drozda. 
 Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu

 tichú spomienku.         
Manželka a deti s rodinami.

Drahotína Kardossova - Križkova

Milí Kremničania,
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    V mesiaci február  2007  za-
znamenala MsP 100 udalos-
tí. Za toto obdobie bolo MsP  
riešených 87 priestupkov. Z 
tohto počtu bolo vyriešených 
dohovorom 41  priestupkov, v 

blokovom konaní bolo vyriešených zatiaľ 
9 priestupkov, v stave objasňovania je 33 
priestupkov, 2 priestupky boli uložené zá-
znamom a 2 priestupky boli odoslané na 
ďalšie prejednanie iným orgánom. V tomto 
mesiaci bolo odchytených 7 túlavých psov 
a umiestnených v karanténnej stanici.  Na 
základe oznámenia občanov bolo uskutoč-
nených 41 zásahov.

Smrť ho našla doma
   Dňa 6.2.2007  v poobedných hodinách 
bolo na útvar MsP oznámené susedom Ma-
riana S., že menovaný už 3 dni nevychádza 
z bytu. Pretože ani hliadke MsP nik neotvá-
ral, táto otvorila byt nasilu. Po otvorení bytu 
bolo v izbe na zemi nájdené telo Mariána 
S. bez známok života. Privolaný lekár kon-
štatoval smrť a vec po zabezpečení miesta 
bola odovzdaná kompetentným orgánom.

Jarné upratovanie
      V rodine Márie D.   sa už zrejme schyľuje 
k jarnému upratovaniu, pre ktoré sú  dôleži-
té najmä kvalitné čistiace prostriedky. Dňa 
21.2.2007 urobila v tomto smere podstatný 
krok a v predajni CBA chcela zobrať domov 
tekutý prášok značky CIF. Zrejme neverila 
jeho kvalite a chcela len vyskúšať, či rekla-
ma neklame a zaplatiť zaň chcela až potom, 
ako ho otestuje. Toto nechápali predavačky 
v predajni a po zavolaní hliadky MsP, Mária 
D. niekoľkonásobne tekutý prášok preplati-
la na útvare MsP.

Návšteva u Lukáša
     Dňa 27.2.2007 Lukáš H. pozval k sebe 
na návštevu svojich verných priateľov, Mar-
tina Ž., Pavla R. a  Norberta K. Spoločne 
sa zabávali a oslavovali pocit slobody a 
mieru. Napriek hlasnej hudbe a riadnemu 
revu svojich hostí, hostiteľ tak tvrdo zaspal, 
že ho nemohli zobudiť. Lukáč H. síce spal 
spánkom spravodlivých, ale na rozdiel od 
neho, susedia okolo nemohli zažmúriť ani 
oko. Párty u Lukáša H. ukončila až hliadka 
MsP, ktorá návštevu ukončila o 00.45 h. 
Vec  je v stave objasňovania za rušenie 
nočného kľudu.

Nutná hospitalizácia
    Dňa 28.2.2007 v popoludňajších  hodi-
nách spozorovala hliadka MsP na autobu-
sovej zastávke osobu s telesným postihnu-
tím, ktorá sa správala dezorientovane. Po 
tom, ako hliadka nadviazala s uvedeným 
mužom kontakt, zistila, že tento trpí sebe-
vražednými sklonmi. Na základe uvedeného 
bol privolaný pohotovostný lekár a na jeho 
odporučenie bol muž za asistencie hliadky 
MsP prevezený do psychiatrickej nemocni-
ce v Kremnici, kde bol hospitalizovaný.

Mgr. R.Brhlík

Redakcia Krem-
nických novín 
želá všetkým 
čitateľom jarnú 
pohodu a spo-
kojnosť počas 
veľkonočných 
sviatkov.

500 g polohrubej múky
150 g Hery
100 g práškového cukru
5 vajec
soľ
citrónová kôra
30 g droždia
1 balíček vanilínového cukru
200 ml sladkej smotany
100 g hrozienok
70 g mandlí
   Múku preosejeme, pridáme k nej 
zmäknutú Heru, štipku soli, práškový i 
vanilínový cukor, postrúhanú citrónovú 
kôru a kvások.
   V smotane rozšľaháme žĺtky a spolu 
s hrozienkami, olúpanými a posekanými 
mandľami zapracujeme do cesta. Prikry-
jeme a dáme na teplé miesto vykysnúť.
     Vykysnuté cesto dáme na pomúčenú 
dosku, sformujeme bochník, položíme 
ho na vymastený plech a necháme ešte 
asi pol hodiny kysnúť. Potom povrch do 
kríža narežeme nožom, potrieme rozšľa-
haným vajíčkom, posypeme mandľami a 
upečieme.                            Dobrú chuť

Veľkonočný mazanec


